
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม 

และการประเมินความเสี่ยงและความม่ันคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต 
พ.ศ. ๒๕๖๒ 

    

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๘ (๑๓) แห่งพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๓5 
ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยพระราชบัญญัติประกันชีวิต  (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ ประกอบกับมติที ่ประชุม
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ครั้งที่ ๙/๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๒๔ สิงหาคม 
พ.ศ. ๒๕๖๑ และครั้งที่ ๑๓/๒๕๖๑ เมื่อวันที่ ๒๔ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๑ คณะกรรมการกำกับและ
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยออกประกาศไว้ ดังนี้ 
 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ เรียกว่า ประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม และการประเมิน
ความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๒ 
 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้มีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป 

 
ข้อ ๓  ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย

เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการกำหนดมาตรฐานขั้นต่ำในการบริหารจัดการความเสี่ยงของ
บริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๐ ลงวันที่ ๒๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๐ 

 
ข้อ ๔  ในประกาศนี้  
“บริษัทชั้นหนึ่ง (Tier 1)” หมายความว่า บริษัทที่เข้าข่ายกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้ 
(๑) บริษัทที่มีมูลค่าสินทรัพย์รวมตามประกาศว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและ

หนี้สินไม่น้อยกว่าเก้าหมื่นล้านบาท 
(๒) บริษัทที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันภัยเฉพาะประเภทการประกันภัยต่ อ

ตามกฎหมายว่าด้วยประกันชีวิต 
“บริษัทชั้นสองเอ (Tier 2A)” หมายความว่า บริษัทที่เข้าข่ายกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้ 
(๑) มีมูลค่าสินทรัพย์รวมตามประกาศว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สิน      

น้อยกว่าเก้าหมื่นล้านบาท แต่ไม่น้อยกว่าหนึ่งหมื่นล้านบาท 
(๒) มีมูลค่าสินทรัพย์รวมตามประกาศว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สิน     

น้อยกว่าหนึ่งหมื่นล้านบาท และเป็นสาขาบริษัทประกันชีวิตต่างประเทศ หรือบริษัทลูกของกลุ่มธุรกิจ       
ในต่างประเทศ 

ทั้งนี้ บริษัทที่เป็นบริษัทลูกของกลุ่มธุรกิจในต่างประเทศ หมายถึง บริษัทที่มีจำนวนหุ้น     
ที่บุคคลผู้ไม่มีสัญชาติไทยถืออยู่มากกว่าหรือเท่ากับร้อยละยี่สิบ 

ฉบับประมวล 



 ๒ 

“บริษัทชั้นสองบี (Tier 2B)” หมายความว่า บริษัทที่ไม่เข้าข่ายเป็นบริษัทชั้นหนึ่ง (Tier 1) 
และชั้นสองเอ (Tier 2A) 

“ประกาศว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สิน” หมายความว่า ประกาศคณะกรรมการ
กำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัท
ประกันชีวิต 

“ประกาศว่าด้วยการควบคุมภายใน” หมายความว่า ประกาศคณะกรรมการกำกับและ
ส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไขในการรับเงิน การจ่ายเงิน      
การตรวจสอบ และการควบคุมภายในของบริษัทประกันชีวิต 

“บริษัท” หมายความว่า บริษัทมหาชนจำกัดที่ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิต
ตามกฎหมายว่าด้วยประกันชีวิต และหมายความรวมถึงสาขาของบริษัทประกันชีวิตต่างประเทศที่ได้รับ
ใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยประกันชีวิตด้วย 

“คณะกรรมการบริษัท” หมายความว่า คณะกรรมการของบริษัทตามกฎหมายว่าด้วย
ประกันชีวิต และให้หมายความรวมถึง คณะกรรมการบริหารสาขาของบริษัทประกันชีวิตต่างประเทศที่ได้รับ
ใบอนุญาตประกอบธุรกิจประกันชีวิตในราชอาณาจักรตามกฎหมายว่าด้วยประกันชีวิต ซึ่งต้องมีผู้จัดการสาขา
เป็นกรรมการรวมอยู่ด้วย 

“ผู้จัดการ” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทให้เป็นผู้ดูแล
รับผิดชอบสูงสุดในการบริหารงานของบริษัท ทั้งนี ้ไม่ว่าจะเรียกชื่ออย่างใดก็ตาม 

“ผู้บริหาร” หมายความว่า ผู้จัดการ ผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารสี่รายแรกนับต่อจาก
ผู้จัดการลงมา ผู้ซึ่งดำรงตำแหน่งเทียบเท่ากับผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารรายที่สี่ทุกราย และให้หมายความ
รวมถึง ผู้ดำรงตำแหน่งระดับบริหารในสายงานบัญชีหรือการเงินที่เป็นระดับผู้จัดการฝ่ายขึ้นไป หรือเทียบเท่า 

“กรอบการบริหารความเสี่ยง” หมายความว่า กรอบการดำเนินงานของบริษัทในการบริหาร
ความเสี่ยงโดยคำนึงถึงองค์ประกอบหลักที่สนับสนุนและส่งเสริมให้บริษัทสามารถบริหารความเสี่ยงได้อย่างมี
ประสิทธิภาพและยั่งยืน 

“นโยบายการบริหารความเสี่ยง” หมายความว่า นโยบายที่แสดงให้เห็นถึงแนวทางในการ
บริหารความเสี่ยง พร้อมรายละเอียดหรือการอธิบายวิธีการในการประเมินความเสี่ยง  รวมทั้งดัชนีชี ้วัด   
ความเสี่ยง (key risk indicator) ที่ใช้ควบคุมให้ความเสี่ยงอยู่ในระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ (risk appetite) 

“วัฒนธรรมการบริหารความเสี่ยง” หมายความว่า การสร้างวัฒนธรรมองค์กรเพื่อให้    
การบริหารความเสี่ยงเป็นส่วนหนึ่งของการทำงานของบุคลากรโดยสร้างความตระหนัก ทัศนคติ และ
พฤติกรรมของบุคลากรของบริษัทเกี่ยวกับการเรียนรู้ความเสี่ยง  การตัดสินใจทางธุรกิจบนพื้นฐานของ 
ความเสี่ยง และการบริหารความเสี่ยงภายในบริษัท 

“รายงานสถานะความเสี่ยง” หมายความว่า เอกสารที่แสดงถึงสถานะและการเปลี่ยนแปลง
ของความเสี่ยงรวมของบริษัท โดยต้องระบุสถานะและการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงหลักที่อาจส่งผล
กระทบต่อฐานะการเงินและความมั่นคงทางการเงินของบริษัท สิบอันดับแรกตามที่ระบุไว้ในทะเบียนความเสี่ยง
เป็นอย่างน้อย 

“รายงานการปฏิบัติตามนโยบายการบริหารความเสี่ยง” หมายความว่า เอกสารที่แสดง 
ให้เห็นถึงความคืบหน้าในการดำเนินการของหน่วยงานต่าง ๆ ในการบริหารความเสี่ยงของบริษัท โดยต้อง
ครอบคลุมถึงการไม่สามารถปฏิบัติตามกรอบการบริหารความเสี่ยงและนโยบายการบริหารความเสี่ยง     
หรือขีดจำกัดความเสี่ยง (risk limit) ทั้งนี ้รวมถึงการรายงานความเสียหาย (incidence report) 



 ๓ 

“รายงานความเสียหาย (incidence report)” หมายความว่า รายงานที่ประกอบด้วย
ข้อมูลอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 

(๑) ประเภท และเหตุการณ์ความเสียหาย 
(๒) สาเหตุ ผลกระทบ และมูลค่าความเสียหาย 
(๓) ระดับความรุนแรงของความเสียหาย 
(๔) หน่วยธุรกิจที่รับผิดชอบ 
“รายงานผลการบริหารความเสี่ยง” หมายความว่า เอกสารที่แสดงให้เห็นถึงประสิทธิภาพ

ของกรอบการบริหารความเสี่ยง โดยอย่างน้อยต้องประกอบด้วยรายงานสถานะความเสี่ยงและรายงาน  
การปฏิบัติงานตามนโยบายการบริหารความเสี่ยง 

“แผนธุรกิจ” หมายความว่า เอกสารที่แสดงรายละเอียดเกี่ยวกับทิศทางการขยายงาน
ประมาณการอัตราการเจริญเติบโตของบริษัท แผนการรองรับการขยายงานของบริษัท ช่องทางการจำหน่าย
ประเภทผลิตภัณฑ์ การลงทุน การประกันภัยต่อ และประมาณการอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน
ของปีปัจจุบันและในอนาคตที่สอดคล้องกับกลยุทธ์การดำเนินธุรกิจเป็นอย่างน้อย 

“ระบบสารสนเทศ” หมายความว่า การบันทึก จัดเก็บ ประมวลผล และเผยแพร่ข้อมูล
เพ่ือสนับสนุนการบริหารความเสี่ยง และการรายงานที่เก่ียวข้องกับการบริหารความเสี่ยงของบริษัท 

“เงินกองทุนทางเศรษฐศาสตร์” หมายความว่า เงินกองทุนที่บริษัทจำเป็นต้องมีไว้เพ่ือ
สนับสนุนการดำเนินธุรกิจและสามารถรองรับความสูญเสียภายในช่วงเบี่ยงเบนความเสี่ยงที่ยอมรับได้       
โดยจะต้องพิจารณาจากความเสี่ยงที่สะท้อนมูลค่าที่แท้จริงเชิงเศรษฐศาสตร์  รวมถึงความสัมพันธ์ของ   
ความเสี่ยง และวิธีการบรรเทาความเสี่ยงที่ใช้อยู่ในบริษัท 

“ผลิตภัณฑ์ประกันภัย”1 หมายความว่า แบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัยตาม
มาตรา 29 และอัตราเบี้ยประกันภัยตามมาตรา 30 โดยกรมธรรม์ประกันภัยนั้น ให้หมายความรวมถึง 
สัญญาเพิ่มเติมหรือบันทึกสลักหลังที่แนบท้ายกรมธรรม์ประกันภัยด้วย 

“นายทะเบียน”2 หมายความว่า เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย หรือผู้ซึ่งเลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยมอบหมาย 

“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย 
 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

         
 

ข้อ ๕  ให้บริษัทจัดให้มีการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม (Enterprise Risk Management: 
ERM) และการประเมินความเสี ่ยงและความมั ่นคงทางการเงินของบริษัท  (Own Risk and Solvency 
Assessment: ORSA) เพื่อลดผลกระทบจากความผันผวนที่มีต่อการดำเนินธุรกิจให้อยู่ในระดับความเสี่ยง 
ที่ยอมรับได้ รวมถึงเชื่อมโยงระหว่างความเสี่ยง กลยุทธ์ และเงินกองทุน เพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทมีสถานะ

 
1 เพิ่มเติมโดยข้อ 3 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 
2 เพิ่มเติมโดยข้อ 3 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 



 ๔ 

การเงินและเงินกองทุนที่มั่นคง สามารถบรรลุวัตถุประสงค์หรือเป้าหมายของบริษัททั้งในระยะสั้นและ  
ระยะยาว 

ทั้งนี้ เพ่ือการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม (ERM) และการประเมินความเสี่ยงและความม่ันคง
ทางการเงินของบริษัท (ORSA) ที่มีประสิทธิภาพ และเหมาะสมตามขนาด ลักษณะ และความซับซ้อนของ
การดำเนินงานของบริษัท ให้แบ่งประเภทบริษัทเป็นสามกลุ่ม ได้แก่ บริษัทชั้นหนึ่ง (Tier 1) บริษัทชั้นสอง
เอ (Tier 2A) และบริษัทชั้นสองบี (Tier 2B) และต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดไว้
ตามประเภทบริษัทในประกาศนี้ เป็นอย่างน้อย 

หลักเกณฑ์การพิจารณามูลค่าสินทรัพย์รวมตามประกาศว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สิน
และหนี้สินของบริษัทชั้นหนึ่ง (Tier 1) บริษัทชั้นสองเอ (Tier 2A) และบริษัทชั้นสองบี (Tier 2B) ข้างต้น   
ให้พิจารณาจาก มูลค่าสินทรัพย์รวมตามประกาศว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สิน  ณ วันที่         
๓๑ ธันวาคม ของปีรายงาน หรือมูลค่าสินทรัพย์รวมตามประกาศว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สิน 
ในอีกหนึ่งปีข้างหน้าจากการประมาณการตามที่ปรากฏในรายงานการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวมและ
การประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัท 

 
ข้อ ๖  บริษัทต้องกำหนดให้มีกระบวนการในการติดตามและตอบสนองต่อการเปลี่ยนแปลง

ความเสี่ยงของบริษัทที่ทันต่อเหตุการณ์ (feedback loop) ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการบริหารความเสี่ยง    
แบบองค์รวม เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวมในการระบุและติดตามการละเมิด
หรือความเป็นไปได้ในการละเมิดขีดจำกัดความเสี่ยงของบริษัท 

การตอบสนองต่อความเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงของบริษัทต้องพิจารณาจากเหตุการณ์ทั้งภายใน
และภายนอกบริษัท รวมถึงการเปลี่ยนแปลงผลประโยชน์และความคาดหวังของผู้เอาประกันภัยตลอดจน  
ผู้มีส่วนได้เสียอื่น ทั้งนี้ การติดตาม รวบรวมความเสี่ยงใหม่และข้อมูลใหม่ต้องดำเนินการอย่างน้อยไตรมาส 
ละหนึ่งครั้ง 

 
ข้อ ๗  ให้บริษัทจัดทำการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทอย่างน้อย

ปีละหนึ่งครั้ง หรือเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ เพื่อประเมินความเพียงพอของการบริหาร      
ความเสี่ยงของบริษัท โดยบริษัทต้องวิเคราะห์สถานะความมั่นคงของบริษัททั้งในปัจจุบันและอนาคต       
โดยช่วงระยะเวลาของการวิเคราะห์ต้องสอดคล้องกับระยะเวลาของแผนธุรกิจของบริษัท 

การประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทต้องพิจารณาถึงความเสี่ยง
สำคัญทั้งหมดที่อาจส่งผลกระทบต่อความสามารถในการปฏิบัติตามภาระผูกพันที่มีต่อผู้เอาประกันภั ย
รวมทั้งผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสถานะทางเศรษฐกิจในอนาคต หรือปัจจัยภายนอกอ่ืน ๆ 

 
ข้อ ๘  ให้บริษัทกำหนดโครงสร้างการกำกับดูแลการบริหารความเสี ่ยงที ่มีการแบ่งแยก

บทบาทหน้าที ่และการควบคุมดูแลความเสี ่ยงเพื ่อให้การบริหารความเสี ่ยงแบบองค์รวมของบริษัท       
เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 

 
ข้อ ๙  ให้บริษัทจัดให้มีวัฒนธรรมการบริหารความเสี่ยงที่สอดคล้องกับกรอบการบริหาร   

ความเสี่ยงของบริษัท โดยนำไปปฏิบัติใช้กับการดำเนินธุรกิจของบริษัท และมีระบบควบคุมภายในที่เหมาะสม
ในการสนับสนุนการบริหารความเสี่ยง 



 ๕ 

ข้อ ๑๐  สำนักงานอาจกำหนดแนวทางในรายละเอียดเพื่อประโยชน์ในการปฏิบัติตามประกาศนี้ได้ 
และเม่ือมีการปฏิบัติตามแนวทางดังกล่าวให้ถือว่าบริษัทได้ปฏิบัติตามประกาศนี้ในส่วนที่เกี่ยวข้องแล้ว  
 

หมวด ๒ 
นโยบายการบริหารความเสี่ยง 

         
 

ข้อ ๑1  ให้บริษัทจัดทำนโยบายการบริหารความเสี่ยงที่ชัดเจนเป็นลายลักษณ์อักษร ซึ่งได้รับ
การอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท พร้อมทั้งสื ่อสารให้พนักงานในบริษัทนำไปปฏิบัติอย่างเคร่งครัด       
โดยนโยบายการบริหารความเสี ่ยงต้องสอดคล้องกับแผนธุรกิจของบริษัท  ทั ้งในส่วนระยะเวลาและ          
การดำเนินการ 

ทั้งนี ้แผนธุรกิจต้องได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท และจัดทำเป็นลายลักษณ์อักษร 
 
ข้อ ๑๒  นโยบายการบริหารความเสี่ยงต้องประกอบไปด้วยรายละเอียดอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 
(๑) นโยบายของบริษัทในการจัดการความเสี่ยงที่บริษัทเผชิญอยู่ในปัจจุบันและอนาคต 
(๒) ความเชื่อมโยงระหว่างกระบวนการบริหารความเสี่ยง และภาพรวมโครงสร้างการกำกับ

ดูแลการบริหารความเสี่ยง รวมทั้งวัฒนธรรมความเสี่ยงของบริษัท 
(๓) ความสัมพันธ์ระหว่างการกำหนดเบี ้ยประกันภัย การพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัย         

การพิจารณารับประกันภัย และการลงทุน 
(๔) แนวทางการรายงานความเสี่ยง และหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้ที่เก่ียวข้องในกระบวนการ

บริหารความเสี่ยง 
(๕) กรอบการทดสอบภาวะวิกฤตที่ระบุถึงความถี่และสาระสำคัญของการทดสอบ ทั้งกรณี    

ที่ทำเป็นประจำและสถานการณ์ที่นำไปสู่การทดสอบแบบเฉพาะกิจ 
(๖) ช่วงความเบี ่ยงเบนที ่ยอมรับได้  (risk tolerance) สำหรับความเสี ่ยงหลักที ่สำคัญ         

ของแต่ละกิจกรรมในข้อ ๑๔ ซึ่งสอดคล้องกับระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ (risk appetite) ของบริษัท 
(๗) ความเชื่อมโยงระหว่างช่วงความเบี่ยงเบนที่ยอมรับได้ เงินกองทุนที่ต้องดำรงไว้ตามกฎหมาย 

เงินกองทุนทางเศรษฐศาสตร์ (ถ้ามี) และกระบวนการในการติดตามความเสี่ยง 
(๘) การอธิบายความสัมพันธ์ระหว่างนโยบายการบริหารความเสี่ยง กลยุทธ์และวัตถุประสงค์

ในการดำเนินธุรกิจภายใต้บริบทของสถานการณ์ปัจจุบันและในอนาคต 
 
ข้อ ๑๓  ให้บริษัททบทวนนโยบายการบริหารความเสี่ยงอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง  หรือภายใน

สามสิบวัน หลังจากท่ีมีการเปลี่ยนแปลงในกลยุทธ์ทางธุรกิจ หรือความเสี่ยงที่สำคัญ 
ทั้งนี้ บริษัทต้องกำหนดให้มีการรายงานนโยบายการบริหารความเสี่ยงต่อคณะกรรมการ

บริษัทและผู้บริหารของบริษัทอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง และพร้อมให้สำนักงานตรวจสอบนโยบายการบริหาร
ความเสี่ยงได้ตลอดเวลา 

 
ข้อ ๑๔  นโยบายการบริหารความเสี่ยงต้องครอบคลุมกิจกรรมอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 
(๑) การพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัย และการกำหนดเบี้ยประกันภัย 
(๒) การเสนอขาย และการเก็บเบี้ยประกันภัย 



 ๖ 

(๓) การพิจารณารับประกันภัย 
(๔) การประเมินสำรองประกันภัย 
(๕) การบริหารจัดการค่าสินไหมทดแทนและผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัย 
(๖) การประกันภัยต่อ 
(๗) การลงทุนประกอบธุรกิจอ่ืน 
(๘) การบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน 
(๙) การใช้บริการจากบุคคลภายนอก (ถ้ามี) ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในประกาศสำนักงาน

ว่าด้วยแนวทางปฏิบัติในการใช้บริการจากบุคคลภายนอกของบริษัทประกันภัย 
 

ข้อ ๑๕  บริษัทต้องกำหนดขอบเขตการบริหารความเสี่ยงให้สอดคล้องกับกรอบการบริหาร
ความเสี่ยงและนโยบายการบริหารความเสี่ยงของบริษัท และให้ครอบคลุมประเภทความเสี่ยงสำคัญที่มีอยู่
ในกิจกรรมและกระบวนการดำเนินงานของบริษัทอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 

(๑) ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ (strategic risk) 
(๒) ความเสี่ยงด้านประกันภัย (insurance risk) 
(๓) ความเสี่ยงด้านตลาด (market risk) 
(๔) ความเสี่ยงด้านเครดิต (credit risk) 
(๕) ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง (liquidity risk) 
(๖) ความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ (operational risk) 
(๗) ความเสี่ยงด้านชื่อเสียง (reputation risk) 
(๘) ความเสี่ยงด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (information technology risk) 
(๙) ความเสี่ยงด้านมหันตภัย (catastrophe risk) 

(๑๐) ความเสี่ยงที่เกิดขึ้นใหม่ (emerging risk) 
(๑๑) ความเสี่ยงภายในกลุ่มธุรกิจ (group risk) (ถ้ามี) 

 
 

หมวด ๓ 
กระบวนการบริหารความเสี่ยง 

         
 

ข้อ ๑6  บริษัทต้องจัดให้มีกระบวนการบริหารความเสี่ยง ดังต่อไปนี้ 
(๑) บริษัทต้องระบุความเสี่ยงสำคัญทั้งหมดที่เกี่ยวข้องและความเสี่ยงที่คาดการณ์ว่าจะเกิด

กับบริษัท พร้อมแหล่งที่มาของความเสี่ยงที่ส่งผลกระทบต่อบริษัท ทั้งในทางการเงินและที่มิใช่ทางการเงิน
และจัดทำเป็นทะเบียนความเสี่ยง โดยบริษัทต้องคำนึงถึงทิศทางการขยายงานและแผนรองรับการขยายงาน
ตามที่ระบุไว้ในแผนธุรกิจ และต้องทบทวนความเสี่ยงของบริษัทอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง  หรือทุกครั้งที่มี 
การเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญของเหตุการณ์ความเสี่ยง 

(๒) บริษัทต้องประเมินความเสี่ยง พร้อมทั ้งกำหนดวิธีที ่ใช้ในการประเมินและแนวทาง 
การจัดลำดับความเสี่ยงตามความสำคัญ 

(๓) บริษัทต้องมีการตอบสนองความเสี่ยงให้สอดคล้องกับช่วงความเบี่ยงเบนยอมรับได้ 



 ๗ 

(๔) บริษัทต้องมีการควบคุมและติดตามกระบวนการประเมินผลการบริหารความเสี ่ยง      
เพื่อให้ความเสี่ยงของบริษัทอยู่ในระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้  รวมถึงต้องมีการรายงานประสิทธิภาพของ
การควบคุมความเสี่ยงให้คณะกรรมการบริษัทและผู้บริหารทราบอย่างสม่ำเสมอ 

(๕) บริษัทต้องมีการรายงานข้อมูลการบริหารความเสี่ยงและสถานะความเสี่ยงตามประเภท
ของความเสี่ยง โดยให้คำนึงถึงกรอบการบริหารความเสี่ยงและนโยบายการบริหารความเสี่ยงในภาพรวม
ของบริษัท ซึ่งต้องจัดให้มีเอกสารที่พร้อมให้สำนักงานตรวจสอบได้ตลอดเวลา ดังต่อไปนี้ 

(ก) สรุปการรายงานสถานะความเสี ่ยง และสรุปการรายงานการปฏิบัติตามนโยบาย 
การบริหารความเสี่ยงที่ผ่านการกลั่นกรองจากคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง และเสนอต่อคณะกรรมการ
บริษัท เพ่ือพิจารณาอย่างน้อยไตรมาสละหนึ่งครั้ง 

(ข) สรุปการรายงานผลการตรวจสอบภายในประจำปีที่จัดทำโดยหน่วยงานตรวจสอบ
ภายใน ซึ่งผ่านการพิจารณาจากคณะกรรมการตรวจสอบหรือคณะกรรมการบริษัทอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง 

(ค) บันทึกรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัทที่มีเนื้อหาเกี่ยวกับการรายงานผลการ
บริหารความเสี่ยงอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง หรือเมื่อเกิดเหตุการณ์สำคัญอันอาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคง
ทางการเงินของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ 
 

หมวด ๔ 
เงินกองทุนที่ต้องดำรงไว้ 
         

 
ข้อ ๑๗  บริษัทต้องพิจารณาปริมาณเงินกองทุนที ่จำเป็นในการดำเนินธุรกิจภายใต้ระดับ      

ความเสี่ยงที่ยอมรับได้และสอดคล้องกับแผนธุรกิจของบริษัท และต้องแสดงให้เห็นว่าเงินกองทุนของบริษัท
เพียงพอตามที่กฎหมายกำหนดไว้ รวมถึงต้องพิจารณาถึงคุณภาพและความสามารถในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน
ของบริษัท 

ทั้งนี้ การดำเนินการภายใต้กระบวนการบริหารความเสี่ยงในหมวด ๓ ต้องพิจารณาถึงเงินกองทุน
ทางเศรษฐศาสตร์ (ถ้าม)ี เงินกองทุนที่ต้องดำรงไว้ตามกฎหมาย และเงินกองทุนของบริษัท 

 
ข้อ ๑๘  ให้บริษัทคำนวณเงินกองทุนทางเศรษฐศาสตร์ ทั้งนี้ หากเงินกองทุนที่ต้องดำรงไว้      

ตามกฎหมายมีความเหมาะสมเพียงพอแล้ว บริษัทไม่ต้องคำนวณเงินกองทุนทางเศรษฐศาสตร์เพิ ่มเติม                
และให้จัดทำเอกสารเพ่ืออธิบายและแสดงเหตุผลอย่างชัดเจน 
 

หมวด ๕ 
การประเมินความม่ันคงทางการเงิน และการบริหารเงินกองทุน 

         
 

ข้อ ๑๙  ให้บริษัทกำหนดอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนภายในของบริษัท ซึ่งต้อง 
สูงกว่าอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนตามที่กฎหมายกำหนดไว้ และอธิบายวิธีการกำหนด
อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนภายในดังกล่าว 

 



 ๘ 

ข้อ ๒๐  ให้บริษัทจัดทำกระบวนการบริหารเงินกองทุน ซึ่งสอดคล้องกับแผนธุรกิจของบริษัท
ทั้งในส่วนระยะเวลาและการดำเนินการ 

 
ข้อ ๒๑  ให้บริษัทจัดทำแผนฉุกเฉินเงินกองทุน (capital contingency plan) เพื่อสนับสนุน

การดำเนินการตามแผนธุรกิจภายใต้สภาพแวดล้อมทางธุรกิจที ่เปลี ่ยนแปลงไป ซึ ่งเป็นส่วนหนึ่งของ
กระบวนการบริหารเงินกองทุน โดยแผนฉุกเฉินเงินกองทุนต้องมีองค์ประกอบดังต่อไปนี้เป็นอย่างน้อย 

(๑) การกำหนดเกณฑ์อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน (thresholds) ซึ่งเป็นสัญญาณ
ให้บริษัทเริ่มดำเนินการตามมาตรการเพื่อรักษาเงินกองทุนให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม 

(๒) การกำหนดมาตรการเพื่อลดระดับความเสี่ยงที่บริษัทเผชิญอยู่  รวมทั้งแนวทางการเพ่ิม
เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ เมื่ออัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกว่าเกณฑ์ที่บริษัทกำหนด
ทั้งนี ้มาตรการแก้ไขต้องมีความเป็นไปได้ และมีความเฉพาะเจาะจง รวมถึงสามารถนำไปปฏิบัติได้จริง 

ทั้งนี ้ให้คำนึงถึงข้อจำกัดอ่ืนในการเพ่ิมเงินกองทุนด้วย เช่น ข้อจำกัดการสนับสนุนทางการเงิน
จากกลุ่มธุรกิจ เป็นต้น 

 
ข้อ ๒๒  บริษัทต้องมั่นใจว่าการประเมินเงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้มีความเพียงพอ       

สำหรับเงินกองทุนที่ต้องดำรงไว้ตามกรอบการดำรงเงินกองทุนตามระดับความเสี่ยงและเงินกองทุน        
ทางเศรษฐศาสตร์ (ถ้ามี) ทั้งนี้ บริษัทต้องจัดให้มีกลไกควบคุมความสามารถในการเพิ่มเงินกองทุนในกรณี  
ที่มีความจำเป็นเร่งด่วน โดยแสดงหลักฐานต่อสำนักงานเมื่อมีการร้องขอ 

 
หมวด ๖ 

ความเชื่อมโยงระหว่างความเสี่ยง กลยุทธ์ และเงินกองทุน 
         

 
ข้อ ๒๓  ในการจัดทำแผนธุรกิจที ่ม ีประสิทธิภาพ บริษัทต้องว ิเคราะห์และประเมิน

ความสามารถในการดำเนินธุรกิจตามแผนกลยุทธ์ ที่เชื่อมโยงกับกรอบและนโยบายการบริหารความเสี่ยง 
และเงินกองทุนทั้งภายใต้สถานการณ์ปกติและสถานการณ์ที่ไม่พึงประสงค์ 

 
ข้อ ๒๔  บริษัทต้องพิจารณาปัจจัยความเสี ่ยงที ่มีผลกระทบต่อความมั ่นคงทางการเงิน  

ในการตัดสินใจทางธุรกิจอยู่เสมอ โดยจะต้องกำหนดวัตถุประสงค์ในการบริหารความมั่นคงทางการเงิน 
ให้เป็นส่วนหนึ่งในกระบวนการบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน 
 

หมวด ๗ 
การวิเคราะห์ความต่อเนื่อง และการทดสอบภาวะวิกฤต 

         
 

ข้อ ๒๕  ให้บริษัททำการวิเคราะห์ความต่อเนื ่องในการดำเนินธุรกิจภายใต้สถานการณ์           
ที่หลากหลายที่บริษัทคาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต ซึ่งครอบคลุมถึงการทดสอบภาวะวิกฤต ตามระยะเวลา     
ที่สอดคล้องกับแผนธุรกิจและระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ และดำเนินการอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง 

 



 ๙ 

ข้อ ๒๖  การวิเคราะห์ความต่อเนื่องในการดำเนินธุรกิจต้องครอบคลุมถึงความเสี่ยงที่สำคัญ   
ทั้งความเสี ่ยงเชิงคุณภาพและความเสี่ยงเชิงปริมาณภายใต้กรอบการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม         
และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัท และต้องคำนึงถึงความสัมพันธ์ระหว่าง
ความเสี่ยง รวมถึงการเปลี่ยนแปลงลักษณะความเสี่ยงของบริษัทในอนาคต โดยบริษัทจะต้องประมาณ     
การสถานะทางการเงิน เงินกองทุนที่ต้องดำรงไว้ และอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนของบริษัท 

 
ข้อ ๒๗  การกำหนดสถานการณ์ที ่ใช้ในการวิเคราะห์ความต่อเนื่องต้องประกอบไปด้วย

สถานการณ์พื้นฐาน (base) สถานการณ์เศรษฐศาสตร์มหภาค (macroeconomic) สถานการณ์วิกฤต    
ทางการเง ิน (financial crisis) สถานการณ์โรคระบาด (pandemic) และภาวะวิกฤตแบบย้อนกลับ 
(reverse stress test) และจะต้องมีอย่างน้อยหนึ่งสถานการณ์ ซึ่งเป็นสถานการณ์ที่บริษัทกำหนดขึ้นเอง 
(self-select) 

 
ข้อ ๒๘  บริษัทต้องจัดทำแผนการดำเนินการ (management action) อันเป็นผลมาจาก    

การวิเคราะห์ความต่อเนื่องในการดำเนินธุรกิจเพ่ือให้บริษัทมีความสามารถทางการเงินทั้งในเรื่องเงินกองทุน
และสภาพคล่อง รวมถึงต้องจัดทำแผนรองรับการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง (Business Continuity Plan: 
BCP) ในกรณีที่เกิดเหตุการณ์ที่ทำให้บริษัทไม่สามารถดำเนินธุรกิจประจำวันได้อย่างต่อเนื่องและเป็นไป
ตามปกติ 

 
ข้อ ๒๙  หากสำนักงานเห็นสมควรว่ามีเหตุหรือปัจจัยและความเสี่ยงอื่นใดอันอาจส่งผล

กระทบต่อรายได้ เงินกองทุน ชื่อเสียง หรือการดำรงอยู่ของบริษัท ระบบประกันภัย หรือเสถียรภาพของ
ระบบการเงิน สำนักงานอาจสั่งเป็นการทั่วไปหรือเป็นรายกรณีให้บริษัทดำเนินการทดสอบภาวะวิกฤต 
เพ่ือศึกษาผลกระทบในเรื่องดังกล่าวได้ 
 
 

หมวด ๘ 
วัฒนธรรมการบริหารความเสี่ยง 

         
 

ข้อ ๓๐  บริษัทต้องให้ความสำคัญกับการสร้างวัฒนธรรมการบริหารความเสี่ยงภายในองค์กร
และดำเนินการเพื่อให้การบริหารความเสี่ยงเป็นส่วนหนึ่งของการทำงานของพนักงานทุกคนในองค์กร     
โดยดำเนินการอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 

(๑) ผู้บริหารต้องกำหนดทิศทาง นโยบาย และแนวปฏิบัติในการบริหารความเสี่ยง และสื่อสาร
วัตถุประสงค์และประโยชน์ที่จะได้รับจากการบริหารความเสี่ยงขององค์กรไปยังพนักงานทุกคน เพื่อให้เกิด
ความตระหนักและเห็นคุณค่าของการบริหารความเสี่ยง 

(๒) บริษัทต้องจัดให ้ม ีการอบรมพัฒนาบุคลากรของบริษัทให้มีความรู ้ความเข ้าใจ  
สร้างความระมัดระวัง และตระหนักถึงความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นและมีผลกระทบต่อฝ่ายงาน ต่อองค์กร 
และต่อผู้เกี่ยวข้อง รวมทั้งส่งเสริมให้มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลระหว่างหน่วยงานต่าง ๆ ภายในองค์กร 

(๓) บริษัทต้องมีการบูรณาการการบริหารความเสี่ยงเข้ากับการตัดสินใจทางธุรกิจ การกำกับ
ดูแลกิจการ และการควบคุมภายในของบริษัท 



 ๑๐ 

หมวด ๙ 
โครงสร้างการกำกับดูแลการบริหารความเสี่ยง 

         
 
 ข้อ ๓๑  ให้คณะกรรมการบริษัทมีหน้าที่รับผิดชอบดูแลให้บริษัทปฏิบัติตามหลักเกณฑ์      
ตามท่ีกำหนดในประกาศฉบับนี้ และมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 

(๑) พิจารณาอนุมัติ 
(ก) กรอบการบริหารความเสี่ยงที่บริษัทจัดทำ 
(ข) นโยบายการบริหารความเสี่ยง 
(ค) กลยุทธ์และแผนธุรกิจ 
(ง) ระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ 
(จ) รายงานการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวมและการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคง 

ทางการเงินของบริษัท 
(๒) กำหนดกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจให้สอดคล้องกับกรอบการบริหารความเสี ่ยงและ

นโยบายการบริหารความเสี่ยง รวมถึงระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ของบริษัท 
(๓) กำกับดูแลบริษัทในเรื่อง ดังต่อไปนี้ 

(ก) การบริหารความเสี่ยงของบริษัทให้อยู่ในระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ 
(ข) การจัดทำรายงานสถานะความเสี่ยง และรายงานการปฏิบัติตามนโยบายการบริหาร

ความเสี่ยง 
(ค) การทบทวนกรอบการบริหารความเสี่ยงและนโยบายการบริหารความเสี่ยงอย่างน้อย    

ปีละหนึ่งครั้ง หรือทุกครั้งที่เกิดเหตุการณ์สำคัญที่อาจส่งผลกระทบต่อความมั่นคงทางการเงินของบริษัท
อย่างมีนัยสำคัญ 

(ง) ฐานะเงินกองทุนของบริษัท ให้อยู่ในระดับที่มั่นคงและเพียงพอที่จะรองรับการดำเนิน
ธุรกิจทั้งในปัจจุบันและอนาคตอย่างเหมาะสม 

(จ)3 การกำกับและสนับสนุนการดำเนินงานของคณะกรรมการบริหารความเสี่ ยง 
คณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัย และหน่วยงานบริหารความเสี่ยงให้สามารถปฏิบัติตามหน้าที่อย่างมี
ประสิทธิภาพและสมบูรณ์ และได้รับการจัดสรรทรัพยากรอย่างเพียงพอ 

 
ข้อ ๓๒  ให้ผู้บริหารมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้ 
(๑) รับผิดชอบการดำเนินธุรกิจให้สอดคล้องกับกลยุทธ์ กรอบการบริหารความเสี่ยง รวมถึง

ระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ของบริษัท 
(๒) รับผิดชอบและทำให้มั่นใจว่าการรายงานการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวมและการประเมิน

ความเสี่ยงและความม่ันคงทางการเงินของบริษัทมีความถูกต้อง แม่นยำ ครบถ้วนสมบูรณ์ และเป็นไปตามที่
กฎหมายกำหนด 

 
3 แก้ไขเพิ่มเติมโดยข้อ 4 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 
ความเดิมเป็น ดังนี้ 

“(จ) การสนับสนุนการดำเนินงานของคณะกรรมการบริหารความเส่ียงและหน่วยงานบริหารความเส่ียงให้สามารถปฏิบัติ
ตามหน้าที่อย่างมีประสิทธิภาพและสมบูรณ์ และได้รับการจัดสรรทรัพยากรอย่างเพียงพอ” 



 ๑๑ 

(๓) จัดให้มีการให้ความรู ้แก่บุคลากรเกี ่ยวกับกรอบการบริหารความเสี ่ยงและนโยบาย       
การบริหารความเสี่ยง พร้อมทั้งรับผิดชอบและทำให้มั่นใจว่าบุคลากรสามารถนำไปปฏิบัติใช้จริงในการทำงาน 

 
ข้อ ๓๓  ให้บริษัทมีคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในหมวดนี้    

เว ้นแต่บร ิษ ัทมีคณะกรรมการบร ิหารความเสี ่ยงตามกฎหมายว ่าด ้วยธุรก ิจสถาบันการเง ินแล้ว                 
ทั้งนี ้คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงดังกล่าวต้องสามารถปฏิบัติหน้าที่ตามข้อ ๓๕ ได้อย่างครบถ้วน 

กรณีสาขาของบริษัทประกันชีวิตต่างประเทศที่มีคณะกรรมการบริหารความเสี ่ยงของ
สำนักงานใหญ่ หรือสำนักงานภูมิภาคตามหลักเกณฑ์ที่หน่วยงานกำกับธุรกิจประกันภัยของประเทศนั้น
กำหนด ให้คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงดังกล่าวสามารถเป็นคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงของสาขา
บริษัทประกันชีวิตต่างประเทศได้ตามวรรคหนึ่ง โดยต้องแสดงหลักฐานเป็นที่ชัดเจนว่าคณะกรรมการ
บริหารความเสี่ยงดังกล่าวสามารถกำกับดูแลให้บริษัทปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในประกาศฉบับนี้  
ได้ครบถ้วน 

ให้บริษัทนำส่งมติแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง รายชื่อของคณะกรรมการบริหาร
ความเสี่ยง หนังสือรับรองประวัติของกรรมการบริหารความเสี่ยงตามแบบที่สำนักงานกำหนด ต่อสำนักงาน
ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่คณะกรรมการบริษัทหรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทมีมติแต่งตั้งคณะกรรมการ
บริหารความเสี่ยง และจัดส่งกฎบัตรคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงต่อสำนักงาน ภายในสามสิบวันนับแต่
วันที่เข้ารับตำแหน่งหรือวันที่มีการเปลี่ยนแปลงกฎบัตรอย่างมีนัยสำคัญ 

กรณีที่กรรมการบริหารความเสี่ยงลาออก หรือถูกถอดถอนก่อนครบวาระ บริษัทต้องรายงาน
พร้อมแจ้งเหตุผลต่อสำนักงานเป็นลายลักษณ์อักษรภายในสามสิบวันนับแต่วันที ่พ้นสภาพการเป็น   
คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 
 

ข้อ ๓๔  บริษัทต้องจัดให้มีคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงอย่างน้อยห้าคน ให้เหมาะสมกับ
ขนาด ลักษณะ และความซับซ้อนของกิจกรรมของบริษัท ตามหลักเกณฑ ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) ได้รับมติแต่งตั้งจากคณะกรรมการบริษัทหรือที่ประชุมผู้ถือหุ้นให้เป็นกรรมการบริหาร
ความเสี่ยง 

(๒) กรรมการบริหารความเสี่ยงอย่างน้อยหนึ่งคนต้องเป็นกรรมการในคณะกรรมการบริษัท 
(๓) กรรมการบริหารความเสี่ยงรายอื่นต้องเป็นกรรมการในคณะกรรมการบริษัท  หรือเป็น

ผู้บริหารของบริษัท หรือเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับความเสี่ยงในการดำเนินธุรกิจ     
ของบริษัท 

 
ข้อ ๓๕  ให้คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง มีหน้าที่อย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 
(๑) กำหนดกรอบและนโยบายการบริหารความเสี่ยงเสนอต่อคณะกรรมการบริษัท เพ่ือพิจารณา

อนุมัต ิโดยต้องครอบคลุมความเสี่ยงที่สำคัญอย่างน้อยตามที่ระบุไว้ในข้อ ๑๕ 
(๒) ประเมินความเพียงพอ ประสิทธิภาพและประสิทธิผล ในการบริหารความเสี่ยงของบริษัท 
(๓) จัดให้มีการประชุมเป็นประจำอย่างน้อยไตรมาสละหนึ่งครั้งเพื่อติดตามสถานะความเสี่ยง

และการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงของบริษัท รวมถึงติดตามความคืบหน้าในการบริหารความเสี่ยง และให้
ข้อเสนอแนะในสิ่งที่ต้องดำเนินการปรับปรุงแก้ไข เพื่อให้สอดคล้องกับกรอบการบริหารความเสี่ยง และ
นโยบายการบริหารความเสี่ยงที่กำหนด และรายงานให้คณะกรรมการบริษัททราบอย่างน้อยไตรมาสละหนึ่งครั้ง 

(๔) กำกับดูแลกิจกรรมโดยรวมของบริษัทท่ีเกี่ยวข้องกับความเสี่ยง 



 ๑๒ 

(๕) ทำให้มั่นใจว่าบริษัทดำเนินกิจการภายใต้นโยบายการบริหารความเสี่ยง 
(๖) จัดเตรียมแผนบรรเทาความเสี่ยงเพื่อรับมือกับความเสี่ยงกรณีฉุกเฉิน 
ในกรณีที่จำเป็น คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงอาจขอคำปรึกษาจากที่ปรึกษาภายนอกได้

ด้วยค่าใช้จ่ายของบริษัท 
 

ข้อ 35/14  ให้บริษัทมีคณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัยตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในหมวดนี้  
 
ข้อ 35/25  ในการบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัยและการกำหนด

เบี้ยประกันภัยตามข้อ 14 (1) เป็นรายผลิตภัณฑ์ประกันภัยของบริษัทที่จะยื่นขอรับความเห็นชอบต่อ    
นายทะเบียน ให้บริษัทจัดให้มีคณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัยอย่างน้อยห้าคน ให้เหมาะสมกับขนาด 
ลักษณะ และความซับซ้อนของกิจกรรมของบริษัท ตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(1) ได้รับมติแต่งตั้งจากคณะกรรมการบริษัทให้เป็นกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัย 
(2) กรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัยอย่างน้อยหนึ่งคนต้องเป็นกรรมการในคณะกรรมการบริษัท 

หรือเป็นผู้บริหารของบริษัท โดยต้องเป็นบุคคลที่มีความรู ้ความเชี ่ยวชาญและประสบการณ์เกี่ยวกับ
ผลิตภัณฑ์ประกันภัยเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสามปี  

(3) กรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัยอย่างน้อยหนึ่งคนต้องเป็นกรรมการจากคณะกรรมการ 
บริหารความเสี่ยงของบริษัท  

(4) กรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัยรายอื่นต้องเป็นหัวหน้าหน่วยงานในบริษัทหรือเป็นผู้ที่มี
ความเชี่ยวชาญเทียบเท่าหัวหน้าหน่วยงานในบริษัท เกี่ยวกับการออกและพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัย 
คณิตศาสตร์ประกันภัย การลงทุน กฎหมาย การดูแลการปฏิบัติตามกฎหมาย การบริหารความเสี ่ยง       
การปฏิบัติการ เทคโนโลยีสารสนเทศ และการชดใช้เงินตามสัญญาประกันชีวิต ทั้งนี้ บริษัทอาจเลือกที่จะ
รวมการดูแลเรื่องดังกล่าวภายใต้บุคคลเดียวกันหรือตามรูปแบบโครงสร้างหน่วยงานที่บริษัทกำหนดก็ได้ 

 
ข้อ 35/36  เมื่อบริษัทได้ดำเนินการแต่งตั้งคณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัยแล้ว ให้บริษัท

ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
(1) จัดส่งรายชื่อของคณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัย และหนังสือรับรองประวัติของ

กรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัยต่อสำนักงานภายในสามสิบวันนับแต่วันที่คณะกรรมการบริษัทมีมติแต่งตั้ง
คณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัย หรือวันที่มีการเปลี่ยนแปลง ตามช่องทางและวิธีการที่สำนักงานกำหนด 

(2) จัดให้มีการประเมินประสิทธิภาพในการดำเนินงานของคณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัย 
ซึ่งระบุสิ่งที่ตรวจพบที่สำคัญ รวมถึงข้อเสนอแนะและการดำเนินการแก้ไขข้อบกพร่องที่ได้  

 
 

 
4 เพิ่มเติมโดยข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 
5 เพิ่มเติมโดยข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 
6 เพิ่มเติมโดยข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 



 ๑๓ 

ข้อ 35/47  ให้คณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัยมีหน้าที่ดังต่อไปนี้   
(๑) ให้ความเห็นชอบผลิตภัณฑ์ประกันภัยที่บริษัทจะยื่นขอรับความเห็นชอบต่อนายทะเบียน 

โดยคณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัยจะต้องพิจารณาถึงมาตรฐานขั้นต่ำในการบริหารจัดการความเสี่ยง
เกี่ยวกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัยและการกำหนดเบี้ยประกันภัยของบริษัทและเรื่องอ่ืนที่นายทะเบียน
กำหนด และจัดทำรายงานการพิจารณาเพื่อใช้ประกอบการยื่นขอรับความเห็นชอบผลิตภัณฑ์ประกันภัย  
ต่อนายทะเบียน เว้นแต่ ผลิตภัณฑ์ประกันภัยที่นายทะเบียนออกคำสั่งกำหนดหลักเกณฑ์การให้ความเห็นชอบ
ไว้เป็นการเฉพาะ 

(๒) กำกับดูแลการปฏิบัติงานในส่วนที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ประกันภัย  
(๓) รายงานข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ประกันภัยให้คณะกรรมการบริษัทและคณะกรรมการ

บริหารความเสี่ยงทราบอย่างน้อยปีละครั้ง และในกรณีมีเรื่องสำคัญที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญ
ต่อผลิตภัณฑ์ประกันภัยที่ได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน ให้รายงานต่อคณะกรรมการบริษัทเพ่ือพิจารณา 
ทั้งนี้ บริษัทต้องจัดให้มีเอกสารที่พร้อมให้สำนักงานตรวจสอบตลอดเวลา 

 
ข้อ 35/58  ในกรณีที่บริษัทประสงค์จะออกผลิตภัณฑ์ประกันภัยที่คุ้มครองความเสี่ยงที่เกิดขึ้นใหม่ 

(emerging risk) ให้คณะกรรมการผลิตภัณฑ์ประกันภัยมีหน้าที่เพิ่มเติมจากข้อ 35/4 อย่างน้อยดังต่อไปนี้ 
(๑) จัดให้มีบุคคลที่มีความรู้ ความเชี่ยวชาญ หรือประสบการณ์เก่ียวกับการรับประกันภัยหรือ

การบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ประกันภัยที่คุ้มครองความเสี่ยงที่เกิดขึ้นใหม่ อย่างน้อยหนึ่งคน    
ซึ่งทำหน้าที่อย่างน้อยดังต่อไปนี้ 

 (ก) พิจารณาและวิเคราะห์สถานการณ์การรับประกันภัยของบริษัทในเชิงลึก  
 (ข) เสนอแนวทางในการปรับปรุงหรือแก้ไขปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดจากการรับประกันภัย     

ให้คณะกรรมการบริษัทได้รับทราบ  
(๒) ประเมินความสามารถในการเผช ิญต่อภาวะว ิกฤตอันอาจเกิดข ึ ้นได ้ในอนาคต          

(stress test) สำหรับผลิตภัณฑ์ประกันภัยที่คุ ้มครองความเสี ่ยงที ่เกิดขึ ้นใหม่ บนการใช้สมมติฐานที่
สมเหตุสมผล ภายใต้สถานการณ์ที่เลวร้ายที่สุดที่มีโอกาสเกิดขึ้นได้  โดยบริษัทต้องจำกัดจำนวนเงินเอา
ประกันภัยรวมสูงสุดซึ่งจะต้องไม่เกินขีดความสามารถในการรับประกันภัยของบริษัทตามผลการทดสอบ
ดังกล่าว และต้องแสดงสมมติฐานในการคำนวณและประเมินดังกล่าว 

 
ข้อ 35/69  ในกรณีที่ปรากฏข้อเท็จจริงว่า มีสถานการณ์หรือสภาพแวดล้อมที่เปลี่ยนแปลงไป

อันส่งผลให้ผลิตภัณฑ์ประกันภัยที ่บริษัทได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน มีความเสี ่ยงเพิ ่มขึ้น              
หรือมีความเสี่ยงที่เกิดขึ้นใหม่ ซึ่งอาจไม่เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานขั้นต่ำในการบริหารจัดการความเสี่ยง
เกี่ยวกับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัยและการกำหนดเบี้ยประกันภัยของบริษัทตามที่นายทะเบียนกำหนด 
หรือกระทบต่อประชาชนหรืออุตสาหกรรมประกันภัย ให้นายทะเบียนมีอำนาจสั่งให้บริษัทดำเนินการ    
อย่างใดอย่างหนึ่งตามที่เห็นสมควร เช่น การพิจารณาทบทวนการเสนอขายผลิตภัณฑ์ประกันภัย หรือ 

 
7 เพิ่มเติมโดยข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 
8 เพิ่มเติมโดยข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 
9 เพิ่มเติมโดยข้อ 5 แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ในการกำกับการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัทประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 



 ๑๔ 

การทบทวนอัตราเบี้ยประกันภัย หรือการทบทวนการบริหารความเสี่ยงจากการรับประกันภัย การจำกัด
ปริมาณหรือระงับการเสนอขายผลิตภัณฑ์ประกันภัยดังกล่าวเป็นการชั่วคราวหรือตลอดไปได้ 
 

ข้อ ๓๖  ให้บริษัทจัดให้มีหน่วยงานที่ดูแลเกี่ยวกับการควบคุมการดำเนินงานของบริษัท
(control functions) ซึ่งประกอบไปด้วย การบริหารความเสี่ยง (risk management) การดูแลการปฏิบัติ
ตามกฎหมาย (compliance) งานด้านคณิตศาสตร์ประกันภัย (actuarial) และการตรวจสอบภายใน 
(internal audit) ทั้งนี้ บริษัทอาจเลือกที่จะรวมการดูแลเรื่องดังกล่าวภายใต้หน่วยงานเดียวกัน  หรือตาม
รูปแบบโครงสร้างหน่วยงานที่บริษัทกำหนดก็ได้ ยกเว้นการตรวจสอบภายในต้องมีความเป็นอิสระจากงาน
ด้านอื่น 
 

ข้อ ๓๗  หน่วยงานบริหารความเสี่ยง มีหน้าที่ความรับผิดชอบ หรือจัดให้มีการดำเนินการ   
อย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 

(๑) สนับสนุนการทำงานของคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง และ
ผู้บริหารในประเด็นที่เก่ียวข้องกับการบริหารความเสี่ยงของบริษัท 

(๒) ระบุความเสี่ยงที่สำคัญที่บริษัทเผชิญอยู่ในปัจจุบัน และท่ีคาดว่าจะเกิดขึ้นในอนาคต 
(๓) ประเมิน รวบรวม และติดตาม รวมถึงช่วยให้หน่วยงานภายในบริษัทสามารถระบุ  

ประเมิน และบริหารความเสี่ยงของบริษัท ให้อยู่ในระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ 
(๔) สร้างแนวทางการประเมินลักษณะความเสี่ยงของบริษัทที่เป็นการคาดการณ์ไปข้างหน้า

โดยการประเมินสภาพแวดล้อมความเสี่ยงทั้งภายในและภายนอกอย่างต่อเนื่อง  เพื่อระบุและประเมิน   
ความเสี่ยงที่มีโอกาสจะเกิดขึ้นได้ทันท่วงที 

(๕) พิจารณาความเสี่ยงที่เกิดจากนโยบายการจ่ายค่าตอบแทนที่อนุมัติจากคณะกรรมการ
บริษัทโดยครอบคลุมถึงกรรมการ ผู ้บริหาร บุคลากรหลักในหน่วยงานตามข้อ ๓๖ และพนักงานใน
หน่วยงานที่ก่อให้เกิดความเสี่ยงที่สำคัญ (major risk-taking staff) 

(๖) จัดทำการวิเคราะห์สถานการณ์และการทดสอบภาวะวิกฤตภายใต้กรอบการบริหาร    
ความเสี่ยงและนโยบายการบริหารความเสี่ยงอย่างสม่ำเสมอ 

(๗) จัดทำรายงานสถานะความเสี่ยงที่ระบุถึงความเสี่ยงที่บริษัทเผชิญ และรายงานการปฏิบัติ
ตามนโยบายการบริหารความเสี่ยงเป็นลายลักษณ์อักษร และนำเสนอแก่คณะกรรมการบริษัทและผู้บริหาร 
รวมถึงหน่วยงานอื่นที่เก่ียวกับการควบคุมการดำเนินงานของบริษัทอย่างสม่ำเสมอ 

(๘) จัดทำเอกสารและรายงานการเปลี่ยนแปลงสำคัญที่ส่งผลกระทบต่อกรอบการบริหาร
ความเสี่ยงและนโยบายการบริหารความเสี่ยง ต่อคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง เพื่อให้มั่นใจว่ามีการนำ 
ไปใช้จริงและมีการปรับปรุงอยู่เสมอ 

(๙) จัดทำรายงานการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวมและการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคง
ทางการเงินของบริษัท 

(๑๐) ดำเนินการอื่นใดเพื่อให้บริษัทสามารถดำรงภาพรวมของลักษณะความเสี่ยงที่ยอมรับได้
ทั้งระดับบริษัทและระดับกลุ่มธุรกิจ 

(๑๑) ประเมินตนเองในเรื่องของคุณภาพการทำงาน และติดตามการปรับปรุงใด ๆ ที่จำเป็น
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพของหน่วยงานบริหารความเสี่ยง 

ในกรณีที่จำเป็น หน่วยงานบริหารความเสี่ยงอาจขอคำปรึกษาจากที่ปรึกษาภายนอกได้ด้วย
ค่าใช้จ่ายของบริษัท 



 ๑๕ 

ข้อ ๓๘  บริษัทต้องจัดให้มีหัวหน้าหน่วยงานบริหารความเสี่ยง เป็นผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ      
และควบคุมดูแลการทำงานของหน่วยงานบริหารความเสี่ยงให้เป็นไปตามที่กำหนดในข้อ ๓๗ โดยบุคคล
ดังกล่าวต้องมีความรู้ ความเข้าใจ และทักษะที่จำเป็นต่อการบริหารความเสี่ยงจากการประกอบธุรกิจ
ประกันภัยของบริษัท และสามารถเข้าถึงแหล่งข้อมูลที่เก่ียวข้องได้อย่างสมบูรณ์ 

ให้บริษัทรายงานการแต่งตั ้งและการสิ ้นสุดการแต่งตั ้งหัวหน้าหน่วยงานตามวรรคหนึ่ง          
ต่อคณะกรรมการบริษัทหรือคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง และสำนักงาน โดยการรายงานดังกล่าว      
ต่อสำนักงานให้ดำเนินการภายในสามสิบวันนับแต่วันที่มีการแต่งตั้งหรือสิ้นสุดการแต่งตั้ง  แล้วแต่กรณี    
ทั้งนี ้ในกรณีที่เป็นการรายงานการสิ้นสุดการแต่งตั้ง ให้บริษัทระบุเหตุแห่งการสิ้นสุดด้วย 

 
ข้อ ๓๙  หัวหน้าหน่วยงานบริหารความเสี่ยงต้องจัดให้มีการนำเสนอผลการบริหารความเสี่ยง

ต่อคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงและผู้บริหารเป็นประจำอย่างน้อยไตรมาสละหนึ่งครั้ง โดยมีรายละเอียด
ดังต่อไปนี้เป็นอย่างน้อย 

(๑) รายงานกิจกรรมที่เกี่ยวข้องการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวมและการเปลี่ยนแปลงของ
ลักษณะความเสี่ยงของบริษัท รวมถึงการเปลี่ยนแปลงของกรอบการบริหารความเสี่ยง นโยบายบริหาร   
ความเสี่ยง และแผนธุรกิจ 

(๒) แสดงหลักฐานของกระบวนการติดตามความเสี่ยงหลักจากทะเบียนความเสี่ยง 
ทั้งนี้ หัวหน้าหน่วยงานบริหารความเสี่ยงอาจทำหน้าที่แทนคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง

ในการรายงานผลการบริหารความเสี่ยงต่อคณะกรรมการบริษัทตามที่กำหนดไว้ในข้อ ๓๕ (๓) 
ในกรณีที่มีเหตุการณ์ฉุกเฉินที่อาจก่อให้เกิดผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อกรอบการบริหาร

ความเสี่ยง ให้หัวหน้าหน่วยงานบริหารความเสี่ยงมีอำนาจในการรายงานต่อคณะกรรมการบริษัทได้โดยตรง 
 
ข้อ ๔๐  หน่วยงานตรวจสอบภายใน ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในประกาศว่าด้วย

การควบคุมภายในของบริษัท และให้ขยายหน้าที่ความรับผิดชอบเพื่อครอบคลุมเรื่องการบริหารความเสี่ยง 
ดังต่อไปนี้ 

(๑) กำหนด นำไปใช้ และรักษาไว้ซึ ่งแผนการตรวจสอบตามระดับความเสี่ยง (risk based 
audit plan) เพื่อตรวจสอบและประเมินความสอดคล้องของกระบวนการทำงานในบริษัทกับวัฒนธรรม  
การบริหารความเสี่ยงของบริษัท 

(๒) ติดตามและประเมิน ความเพียงพอและประสิทธิผลของนโยบาย กระบวนการทำงาน    
และการจัดทำเอกสาร รวมถึงการควบคุมการดำเนินงานทั้งในระดับบริษัทและระดับกลุ่มธุรกิจ 

(๓) ประเมินความน่าเชื ่อถือ ความถูกต้องสมบูรณ์ และประสิทธิผลของกระบวนการใน 
การจัดการสารสนเทศ รวมถึงวิธีการที่ใช้ในการระบุ วัดผล จำแนกประเภท และรายงานข้อมูลที่ใช้ในบริษัท 

(๔) ติดตามและประเมินประสิทธิผลของหน่วยงานที่ดูแลเกี่ยวกับการควบคุมการดำเนินงาน
ของบริษัท โดยเฉพาะอย่างยิ่งหน่วยงานบริหารความเสี่ยงและหน่วยงานดูแลการปฏิบัติตามกฎหมาย     
และเปิดเผยประเด็นสำคัญท่ีพบให้แก่หน่วยงานดังกล่าว เพ่ือให้ทำการปรับปรุงต่อไป 

(๕) ประสานงานกับผู้ตรวจสอบภายนอกเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการตรวจสอบและลดความซ้ำซ้อน
ของกิจกรรมการตรวจสอบ 

(๖) ประเมินคุณภาพของการทำงานของผู้ตรวจสอบภายนอก (หากเก่ียวข้อง) 
 



 ๑๖ 

ข้อ ๔๑  งานด้านคณิตศาสตร์ประกันภัยต้องครอบคลุมถึงการประเมิน ทบทวน สนับสนุน   
และจัดทำข้อเสนอแนะหรือเสนอความคิดเห็นแก่บริษัทในเรื่องที่เกี่ยวข้อง ดังต่อไปนี้ 

(๑) ภาระผูกพันหรือหนี้สินของบริษัท โดยครอบคลุมถึงภาระผูกพันตามกรมธรรม์ประกันภัย
และค่าสินไหมทดแทน รวมถึงการประเมินสำรองสำหรับความเสี่ยงด้านการเงิน 

(๒) การบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน โดยคำนึงถึงความเหมาะสมและความเพียงพอของ
สินทรัพย์และรายได้ในอนาคตที่ครอบคลุมภาระผูกพันของบริษัทที่มีต่อผู้เอาประกันภัย  และเงินกองทุน 
ที่ต้องดำรงไว้ รวมถึงภาระผูกพันจากกิจกรรมอื่น ๆ 

(๓) นโยบายการลงทุนของบริษัทและการประเมินมูลค่าสินทรัพย์ที่มีความเกี่ยวข้องกับ
ผลตอบแทนที่ได้กำหนดไว้เพื่อสนับสนุนการจ่ายผลประโยชน์ของผลิตภัณฑ์ประกันภัย 

(๔) สถานะความมั่นคงทางการเงินของบริษัท การคำนวณเงินกองทุนขั้นต่ำตามกฎหมาย
รวมถึงหนี้สินและภาระผูกพันของผู้เอาประกันภัย 

(๕) เป้าหมายของสถานะความมั่นคงทางการเงินของบริษัท โดยการประเมินความเพียงพอ
ของเงินกองทุนและการทดสอบภาวะวิกฤตภายใต้สถานการณ์ต่าง  ๆ และการวัดผลกระทบต่อสินทรัพย์
หนี้สิน และระดับเงินกองทุนของบริษัท ทั้งในปัจจุบันและอนาคต 

(๖) การประเมินความเสี่ยงและนโยบายการบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับงานด้านคณิตศาสตร์
ประกันภัยหรือสถานะการเงินของบริษัท 

(๗) การปฏิบัติอย่างเป็นธรรมต่อผู้เอาประกันภัยที่เกี่ยวกับการจัดสรรผลกำไรแก่ผู้เอาประกันภัย
ชนิดมีเงินปันผล (ถ้ามี) 

(๘) ความเพียงพอและความสมบูรณ์ของนโยบายการรับประกันภัย 
(๙) การพัฒนา การกำหนดราคา และการประเมินความเพียงพอของแผนการประกันภัยต่อ 
(๑๐) การพัฒนาและออกแบบผลิตภัณฑ์ประกันภัยรวมถึงการกำหนดเบี้ยประกันภัยควบคู่     

ไปกับการประเมินเงินกองทุนที่ต้องดำรงไว้สำหรับการรับประกันภัย 
(๑๑) ความเพียงพอ ความแม่นยำ และคุณภาพของข้อมูล วิธีการและสมมติฐานที่ใช้ใน 

การประเมินสำรองประกันภัย 
(๑๒) การทำวิจัย การพัฒนา การตรวจสอบและการใช้แบบจำลองภายใน สำหรับการคาดการณ์

ทางคณิตศาสตร์ประกันภัยหรือทางการเงิน และเพ่ือการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัท 
(๑๓) การดำเนินการอ่ืนใดที่เกี่ยวข้องกับคณิตศาสตร์ประกันภัยและการเงินตามที่คณะกรรมการ

บริษัทกำหนด 
 
ข้อ ๔๒  หน่วยงานดูแลการปฏิบัติตามกฎหมาย ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ใน

ประกาศว่าด้วยการควบคุมภายในของบริษัท และให้ขยายหน้าที่ความรับผิดชอบในการจัดให้มีการดำเนินการ
ในเรื่อง ดังต่อไปนี้ 

(๑) ส่งเสริมและรักษาไว้ซึ่งวัฒนธรรมองค์กรที่มีจริยธรรมซึ่งให้ความสำคัญกับการประพฤติ
ปฏิบัติที่มีความรับผิดชอบและปฏิบัติตามข้อผูกพันภายในและภายนอก 

(๒) ระบุ ประเมิน รายงาน และปฏิบัติตามข้อบังคับทางกฎหมายและกฎระเบียบข้อบังคับ        
ที่สำคัญรวมถึง ภาระหน้าที่ที่มีต่อสำนักงาน และความเสี่ยงที่เก่ียวข้อง 

(๓) ทำให้มั่นใจว่าบริษัทมีการติดตามดูแลและมีนโยบาย กระบวนการทำงานและการควบคุม   
ที่เหมาะสมในส่วนที่สำคัญตามกฎหมาย กฎระเบียบข้อบังคับ และจริยธรรม 



 ๑๗ 

(๔) จัดให้มีการฝึกอบรมอย่างสม่ำเสมอเกี ่ยวกับข้อบังคับทางกฎหมายและกฎระเบียบ    
ข้อบังคับที่สำคัญให้แก่พนักงานในตำแหน่งที่มีความรับผิดชอบสูง หรือพนักงานที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรม      
ที่มีความเสี่ยงสูง 

(๕) ประสานงานและสนับสนุนการดำเนินงานเกี่ยวกับการรายงานที่มีชั้นความลับเพื่อป้องกัน
การรั่วไหลของข้อมูล และให้มั่นใจว่ามีการจัดส่งรายงานที่กฎหมายกำหนด 

(๖) กำกับดูแล ติดตามข้อบกพร่องและการละเมิดการปฏิบัติตามกฎระเบียบ รวมถึงทำให้มั่นใจ
ว่ามีการดำเนินการทางวินัยอย่างเพียงพอและมีการรายงานที่จำเป็นตามเงื่อนไขของกฎหมายต่อสำนักงาน 

(๗) ประเมินตนเองในเรื ่องของกระบวนการติดตามการปฏิบัต ิตามกฎหมายของบริษัท         
และติดตามการปรับปรุงใด ๆ ที่จำเป็นเพื่อเพ่ิมประสิทธิภาพของหน่วยงานดูแลการปฏิบัติตามกฎหมาย 

 
หมวด 10 

ระบบสารสนเทศเพื่อรองรับการบริหารความเสี่ยง 
         

 ข้อ ๔๓  บริษัทต้องจัดให้มีระบบสารสนเทศที่เชื ่อถือได้  และมีรูปแบบที่เหมาะสม และ
สอดคล้องกับขนาด ลักษณะ และความซับซ้อนของธุรกิจ 
 
 ข้อ ๔๔  ระบบสารสนเทศของบริษัทต้องสามารถสนับสนุน ติดตามดูแล และควบคุมการบริหาร
ความเสี่ยง รวมถึงการนำข้อมูลไปใช้ได้อย่างถูกต้องและมีประสิทธิภาพ 
 

ข้อ ๔๕  บริษัทต้องจัดให้มีระบบการจัดเก็บข้อมูลที่ปลอดภัย มีการกำหนดสิทธิในการเข้าถึง
ข้อมูลของบุคลากรเฉพาะที่เกี่ยวข้อง และจัดให้มีระบบสำรองข้อมูลรวมทั้งระบบการกู้คืนข้อมูลในกรณีที่
เกิดเหตุฉุกเฉินขึ้น รวมทั้งมีการกำหนดมาตรการในการบริหารความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลและระบบ
สารสนเทศ 

 
หมวด 11 

การรายงาน และการจัดส่งเอกสาร 
         

 ข้อ ๔๖  ให้บริษัทจัดส่งรายงานการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวมและการประเมินความเสี่ยง
และความมั่นคงทางการเงินของบริษัท ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและระยะเวลาที่สำนักงานประกาศ
กำหนด 
 

หมวด 12 
บทเฉพาะกาล 

         
 
 ข้อ ๔๗ บรรดาประกาศ หรือคำสั ่งที ่ออกตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม 
การประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขในการกำหนดมาตรฐานขั้นต่ำในการบริหาร
จัดการความเสี่ยงของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๖๐ ลงวันที่ ๒๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๐ ที่ใช้อยู่ในวันที่



 ๑๘ 

ประกาศฉบับนี้ใช้บังคับ ให้ใช้บังคับได้ต่อไปเท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติแห่งประกาศฉบับนี้จนกว่า  
จะได้มีประกาศ หรือคำสั่งที่ออกตามประกาศฉบับนี้ 
 
 

ประกาศ  ณ  วันที่      
 
 

(ประสงค์ พูนธเนศ) 
ปลัดกระทรวงการคลัง 

ประธานกรรมการ 
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 



 
 

เอกสารแนบ 1: ขอบเขตการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม (ERM) และการประเมินความเสี่ยงและความม่ันคง
ทางการเงิน (ORSA) ของบริษัทช้ันหนึ่ง ชั้นสองเอ และชั้นสองบี 

 

ในการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวมและการประเมินความเสี่ยงและความม่ันคงทางการเงินของประกาศ
ฉบับนี้ ให้บริษัทชั้นหนึ่ง (Tier 1)  บริษัทชั้นสองเอ (Tier 2A) และบริษัทชั้นสองบี (Tier 2B) ด ำเนินกำรดังนี้ 
 

หมวด ข้อ 
บริษัท 

ชั้นหนึ่ง ชั้นสองเอ ชั้นสองบี 
1 5    

6    
7    
8    
9    

10    
2 11    

12   
12 (6) ให้ระบุช่วงความ
เบี่ยงเบนที่ยอมรับได้ (risk 
tolerance) ส าหรับความเสี่ยง
ด้านประกันภัย และความเสี่ยง
ด้านตลาด และความเสี่ยงด้าน
เครดิต เป็นอย่างน้อย 

 
12 (6) ให้ระบุช่วงความ
เบี่ยงเบนที่ยอมรับได้ (risk 
tolerance) ส าหรับความเสี่ยง
ด้านประกันภัย ความเสี่ยงด้าน
ตลาด (ไม่รวมถึงความเสี่ยงด้าน
การบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน) 
และความเสี่ยงด้านเครดิต เป็น
อย่างน้อย  

13    
14    

ไม่รวมถึงการบริหารสินทรัพย์
และหนี้สินตาม 14 (8) 

15    
3 16    
4 17    

18  ✕ ✕ 
5 19    

20   ✕ 
21   ✕ 
22   ✕ 



2 
 

หมวด ข้อ 
บริษัท 

ชั้นหนึ่ง ชั้นสองเอ ชั้นสองบี 
6 23      

24  ✕ ✕ 
7 25    

26    
27    
28    
29    

8 30    
9 31    

32    
33    
34    
35    
36    
37    
38    
39    
40    
41    
42    

10 43    
44    
45    

11 46    
12 47    

 
หมายเหตุ:   หมายถึง ต้องด าเนินการ 

✕   หมายถึง ไม่ต้องด าเนินการตามข้อบังคับของประกาศนี้ แต่สามารถด าเนินการได้ตามสมัครใจ 



 
 

ERM/ORSA Framework 

เอกสารแนบ 2: ค าอธิบายเพิ่มเติมเกี่ยวกับกรอบการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม (ERM) และ
กระบวนการประเมินความเสี่ยงและความม่ันคงทางการเงินของบริษัท (ORSA)  
 

การบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม (ERM) และการประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของ
บริษัท (ORSA) มีความคล้ายคลึงกันในเชิงกระบวนการเมื่อกล่าวถึงกรอบการบริหารความเสี่ยง (risk management 
framework) ภายในบริษัท อย่างไรก็ตาม ทั้งสองกระบวนการมีความแตกต่างกันในเชิงของวัตถุประสงค์ในการน า
กรอบการบริหารความเสี่ยงไปใช้ กล่าวคือ   

“การบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม” หมายความว่า วิธีและกระบวนการที่บริษัทใช้ในการบริหารความเสี่ยง 
แสวงหาโอกาสเพ่ือบรรลุเป้าหมายทางธุรกิจ ซึ่งเกี่ยวข้องกับกระบวนการในการระบุ ประเมิน วัดผล ติดตาม ควบคุม 
และการบรรเทาความเสี่ยงที่บริษัทคาดว่าต้องเผชิญในอนาคต  

“การประเมินความเสี่ยงและความมั่นคงทางการเงินของบริษัท” หมายความว่า ชุดของกระบวนการที่บริษัท
ใช้เพื่อการตัดสินใจและวิเคราะห์กลยุทธ์ ซึ่งเกี่ยวข้องกับการประเมินความเพียงพอในการบริหารความเสี่ยง และ 
สถานะความมั่นคงทางการเงิน ณ ปัจจุบันและที่คาดการณ์ไว้ภายใต้สถานการณ์ต่างๆ (รวมถึงสถานการณ์ภาวะวิกฤต)      
ด้วยการวิเคราะห์ความเสี่ยงที่ส าคัญรวมถึงความเชื่อมโยงระหว่างการบริหารความเสี่ยง แผนกลยุทธ์ และการบริหาร
เงินกองทุน ซึ่งจะท าให้บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงที่รอบคอบตลอดจนมีความเข้าใจที่ดีถึงความต้องการเงินทุนและ
สามารถจัดสรรเงินกองทุนให้เพียงพออยู่ตลอดเวลา 

 

1. กรอบการบริหารความเสี่ยง (risk management framework) 
กรอบการบริหารความเสี่ยงสามารถอธิบายได้ด้วยแผนภาพดังต่อไปนี้  
 

แผนภาพที่ 1: แผนภาพแสดงองค์ประกอบและความเชื่อมโยงของระบบการบริหารความเสี่ยง 
 

 
 

 
 



2 
 

1.1 กรอบการบริหารความเสี่ยงถูกออกแบบเพ่ือให้การระบุความเสี่ยง การประเมินความเสี่ยง การ
ตอบสนองความเสี่ยง การควบคุมและการติดตามความเสี่ยง รวมถึงการรายงานความเสี่ยงทั้งหมดที่บริษัทเผชิญอยู่
สามารถด าเนินการอย่างมีประสิทธิภาพในเวลาที่เหมาะสม 

1.2 กรอบการบริหารความเสี่ยงที่ดตี้องพิจารณาถึงความน่าจะเป็นของการเกิดความเสี่ยง ผลกระทบของ
ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น และระยะเวลา (time horizon) ของการเกิดความเสี่ยง 

 
2. กรอบการก ากับดูแลความเสี่ยง (risk governance framework) 

“กรอบการก ากับดูแลความเสี่ยง” หมายความว่า กรอบการท างานที่อธิบายถึงโครงสร้างการก ากับดูแล 
การบริหารความเสี่ยงภายในบริษัท รวมถึงบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบของผู้เกี่ยวข้องในบริษัทเพ่ือ
วัตถุประสงค์ในการบริหารความเสี่ยง 

โครงสร้างการก ากับดูแลการบริหารความเสี่ยงภายในบริษัทที่ใช้กันอย่างแพร่หลาย คือ การก ากับดูแล
การปฏิบัติงานแบบ 3 Lines of Defense (LoD) ตามแผนภาพที่ 2 
 

แผนภาพที่ 2: แผนภาพแสดง 3 lines of defense 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3 lines of defense ประกอบด้วย 
1) ผู้รับผิดชอบระดับแรก (first line of defense) คือ หน่วยธุรกิจหรือเจ้าของความเสี่ยง มีหน้าทีร่ับผิดชอบ

โดยตรงในการระบุและบริหารจัดการความเสี่ยง รวมถึงการออกแบบและการด าเนินการควบคุมความเสี่ยง โดยจะต้อง
ให้ความส าคัญกับการบริหารความเสี่ยง และก าหนดให้เป็นส่วนหนึ่งของการปฏิบัติงานประจ าวัน 

2) ผู้รับผิดชอบระดับที่สอง (second line of defense) คือ หน่วยงานบริหารความเสี่ยง หน่วยงาน
คณิตศาสตร์ประกันภัย และหน่วยงานดูแลการปฏิบัติตามกฎหมาย มีหน้าทีต่ิดตามการด าเนินงานของหน่วยธุรกิจ 
รวมถึงให้ค าแนะน าและด าเนินการใดๆ เพ่ืออ านวยความสะดวกต่อการบริหารความเสี่ยง โดยทั่วไปหน่วยงานดังกล่าว
ต้องที่มีความเป็นกลาง 

3) ผู้รับผิดชอบระดับที่สาม (third line of defense) คือ หน่วยงานตรวจสอบภายใน มีหน้าทีต่รวจสอบ 
และประเมินประสิทธิภาพของการบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในของบริษัท โดยจะต้องเป็นอิสระจาก
ผู้รับผิดชอบระดับอ่ืน 

 

Board 

Strategy, risk appetite and policy 

Risk Management Committee 

1st Line 

Risk Taking  
Business Units 

2nd Line 3rd Line 

Risk Management Function 

Actuarial Function 

Compliance Function 

Internal Audit 
Function 



3 
 

3. การควบคุมภายใน (internal control system) 
“การควบคุมภายใน” หมายความว่า กระบวนการปฏิบัติงานที่บริษัทจัดให้มีข้ึน และน ามาถือปฏิบัติ

เพ่ือสร้างความมั่นใจ และเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่าบริษัทจะบรรลุวัตถุประสงค์ในการประกอบธุรกิจของบริษัท 
และท าให้รายงานทางการเงินของบริษัทมีความน่าเชื่อถือ โดยการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ  
และนโยบายที่เกี่ยวข้องรวมถึงการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด 

กรอบการบริหารความเสี่ยงควรได้รับการสนับสนุนจากระบบการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ      
ซึ่งประกอบด้วย 5 องค์ประกอบ ได้แก่ 

1) สภาพแวดล้อมของการควบคุม (control environment) คือ ชุดของมาตรฐาน กระบวนการ   
และโครงสร้างที่เป็นพ้ืนฐานส าหรับการด าเนินการควบคุมภายในทั่วทั้งองค์กร 

2) การประเมินความเสี่ยง (risk assessment) คือ กระบวนส าหรับการระบุ และประเมินความเสี่ยง
อย่างเป็นประจ าและสม่ าเสมอ เพื่อให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ของบริษัท 

3) กิจกรรมการควบคุม (control activities) คือ การด าเนินการที่จัดท าขึ้นจากนโยบาย และขั้นตอน 
ที่ท าให้มั่นใจว่าบริษัทมีการด าเนินการในการบรรเทาความเสี่ยงเพ่ือให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ของบริษัท 

4) สารสนเทศและการสื่อสาร (information and communication) คือ กระบวนการในการจัดท า 
เผยแพร่ และรับข้อมูลที่จ าเป็นของบริษัทอย่างต่อเนื่องและสม่ าเสมอ เพ่ือให้บรรลุตามวัตถุประสงค์ของบริษัท 

5) กิจกรรมการตรวจสอบ (monitoring activities) คือ การประเมินผลอย่างต่อเนื่อง การประเมินผล 
แบบแยกส่วน หรือการประเมินผลแบบผสมผสานระหว่างสองรูปแบบ เพ่ือท าให้มั่นใจว่าองค์ประกอบของการ
ควบคุมภายในสามารถด าเนินการได้และเป็นในปัจจุบัน 

 
4. วงจรข้อเสนอแนะ (feedback loop) 

“feedback loop” คือ กระบวนการประเมินผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงความเสี่ยงภัย (risk 
exposure) ที่จะน าไปสู่การทบทวนนโยบายการบริหารความเสี่ยงและการด าเนินการบรรเทาความเสี่ยงภายใต้
กรอบแนวทางการบริหารความเสี่ยงแบบองค์รวม (ERM) เพ่ือช่วยให้มั่นใจว่าการตัดสินใจโดยคณะกรรมการบริษัท
และผู้บริหาร มีการติดตามและรายงานในเวลาที่เหมาะสม และช่วยให้บริษัทสามารถบรรลุวัตถุประสงค์เชิงกลยุทธ์
และสามารถบริหารความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได ้โดยกรอบแนวทางดังกล่าวควรมีกลไกในการรวบรวม
ความเสี่ยงและข้อมูลใหม่ๆ ที่มีความจ าเป็นอย่างน้อยไตรมาสละหนึ่งครั้ง และมีระบบในการระบุและติดตาม    
การละเมิด หรือความเป็นไปได้ในการละเมิดขีดจ ากัดความเสี่ยงของบริษัท 

ตัวอย่างที่ 1 ของ feedback loop คือ หน่วยงานที่รับผิดชอบด้านการลงทุนของบริษัทท าการวิเคราะห์
การลงทุนในตราสารรูปแบบใหม่ซึ่งพบว่าอาจก่อให้เกิดความเสี่ยงใหม่ต่อบริษัท และคาดการณ์ว่าบริษัทต้องด ารง
เงินกองทุนเพ่ิมเติม ดังนั้นหน่วยงานที่รับผิดชอบด้านการลงทุนอาจปรึกษาประเด็นที่พบและผลการวิเคราะห์กับ
หน่วยงานบริหารความเสี่ยง ก่อนเสนอแนวทางการด าเนินการและการป้องกันความเสี่ยงให้กับคณะกรรมการบริษัท
เพ่ือประกอบการตัดสินใจตามกลยุทธ์ทางธุรกิจของบริษัท เมื่อบริษัทได้ด าเนินการตามมติคณะกรรมการบริษัทแล้ว 
หน่วยงานที่รับผิดชอบด้านการลงทุนและหน่วยงานบรหิารความเสี่ยงมีหน้าที่ในการติดตาม และรายงานผลการ
ด าเนินการต่อคณะกรรมการบริษัทและผู้บริหารตามระยะเวลาที่เหมาะสมต่อไป 

ตัวอย่างที่ 2 ของ feedback loop คือ คณะกรรมการบริษัทและผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะขยายการรับ
ประกันภัยประเภทใหม่ (เช่น การประกันภัยโรคร้ายแรง หรือการประกันภัยรถยนต์ เป็นต้น) หน่วยงานที่รับผิดชอบ
การพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัยรับทราบถึงกลยุทธ์ทางธุรกิจ จึงเริ่มต้นการออกแบบและพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัย 



4 
 

ตลอดจนท าการวิเคราะห์ความเป็นไปได้ของผลิตภัณฑ์ ความต้องการ/เป้าหมายทางธุรกิจ รวมถึงการท าก าไรของ
ผลิตภัณฑ์ และความเสี่ยงที่อาจเกิดข้ึน หลังจากพิจารณาแล้วผลปรากฏว่า บริษัทยังไม่สามารถขยายการรับประภัย
ประเภทใหม่ไดใ้นระยะเวลาอันสั้น ดังนั้น หน่วยงานที่รับผิดชอบการพัฒนาผลิตภัณฑ์ประกันภัยจะต้องจัดท าแผน 
การด าเนินงานเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทและผู้บริหาร และชี้ให้เห็นถึงข้อดี ข้อเสีย ปัญหาและอุปสรรค รวมถึง
ข้อพิจารณาต่างๆ เพ่ือให้คณะกรรมการบริษัทและผู้บริหารสามารถตัดสินใจเชิงกลยุทธ์ได้ต่อไป 

ตัวอย่างที่ 3 ของ feedback loop คือ คณะกรรมการบริษัทและผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะท าประกันภัยต่อ
มากขึ้นกับบริษัทประกันกันภัยต่อรายใหม่ ดังนั้น หน่วยงานที่รับผิดชอบการประกันภัยต่อจะต้องท าการวิเคราะห์  
เพ่ือประเมินผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงผู้รับประกันภัยต่อดังกล่าวข้างต้น ซึ่งอาจท าให้เกิดความเสี่ยงในการผิดนัด
ช าระหนี้เพ่ิมขึ้น และอาจส่งผลให้บริษัทมีความเสี่ยงที่จะต้องเพ่ิมเงินกองทุนในอนาคต โดยหน่วยงานที่รับผิดชอบด้าน
การประกันภัยต่อควรหารือกับหน่วยงานบริหารความเสี่ยงเพ่ือให้มั่นใจว่าผลการวิเคราะห์ได้ครอบคลุมความเสี่ยงที่
อาจเกิดขึ้นทั้งหมด จากนั้นหน่วยงานที่รับผิดชอบด้านการประกันภัยต่อน าเสนอผลการวิเคราะห์และข้อเสนอแนะ  
(ถ้ามี) ต่อคณะกรรมการบริษัทและผู้บริหาร ซ่ึงอาจมีข้อเสนอแนะ/ข้อสังเกตที่ต้องน าไปวิเคราะห์/ตรวจสอบเพ่ิมเติม 
เมื่อคณะกรรมการบริษัทและผู้บริหารมีมีมติให้ด าเนินการแล้ว หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดจะต้องติดตามผลและ
รายงานต่อคณะกรรมการบริษัทและผู้บริหารในกรณีที่มเีหตุการณ์ส าคัญเกิดขึ้นในอนาคต 
 
5. นโยบายการบริหารความเสี่ยง (risk management policy) 

5.1 การจัดท านโยบายความเสี่ยงของแต่ละกิจกรรมหลักของบริษัทต้องมีการระบุถึงมาตรการที่ใช้ในการ
ควบคุมความเสี่ยงแต่ละประเภทอย่างเฉพาะเจาะจง ยกตัวอย่างเช่น นโยบายการบริหารความเสี่ยงส าหรับการลงทุน
ของบริษัทควรประกอบด้วย กลยุทธ์การลงทุน และการก าหนดขีดจ ากัดการลงทุนในสินทรัพย์แต่ละประเภทเป็นอย่างน้อย 

5.2 นโยบายการบริหารความเสี่ยงควรมีการอธิบายให้พนักงานเข้าใจถึงบทบาทหน้าที่ของตนในการบริหาร
ความเสี่ยงส าหรับงานภายใต้ความรับผิดชอบ ซึ่งนโยบายการบริหารความเสี่ยงที่ดีจะต้องอธิบายถึงความสัมพันธ์ของ
กระบวนการบริหารความเสี่ยงที่ตอบสนองต่อโครงสร้างการก ากับดูแลความเสี่ยงและวัฒนธรรมองค์กร 
 
6. ความเชื่อมโยงระหว่างความเสี่ยง กลยุทธ์ และเงินกองทุน (linkage between risk, strategy and capital) 

6.1 บริษัทควรมั่นใจว่าได้ด าเนินธุรกิจโดยมีการเชื่อมโยงระหว่างกลยุทธ์ทางธุรกิจ การบริหารความเสี่ยง 
และการบริหารเงินกองทุน โดยบริษัทควรคาดการณ์ความเสี่ยงเชิงคุณภาพและความเสี่ยงเชิงปริมาณท่ีอาจเกิดข้ึน
จากแผนกลยุทธ์ ซึ่งน ามาสู่ความต้องการของเงินกองทุน เพ่ือให้สามารถวางแผนการบริหารเงินกองทุนได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ 

บริษัทควรวิเคราะห์และประเมินความสามารถในการด าเนินธุรกิจ รวมถึงคาดการณ์การบริหารความเสี่ยง  
และทรัพยากรทางการเงินภายใต้สถานการณ์ท่ีไม่พึงประสงค์ท่ีอาจเกิดข้ึนและส่งผลกระทบต่อบริษัทภายในระยะเวลา   
ที่เหมาะสมเพ่ือการจัดท าแผนธุรกิจอย่างมีประสิทธิภาพ และช่วยให้บริษัทสามารถตัดสินใจด าเนินการเพ่ือตอบสนองต่อ
การเปลี่ยนแปลงของปัจจัยตลาดและภาวะทางเศรษฐกิจที่ไม่คาดคิด รวมถึงนวัตกรรมใหม่ในอุตสาหกรรม และปัจจัยอื่น 
เช่น จ านวนประชากร กฎหมายและกฎระเบียบ ระบบสาธารณสุข และการพัฒนาด้านสังคม เป็นต้น 

 
 
 

  



5 
 
แผนภาพที่ 3: แผนภาพแสดงตัวอย่างความเชื่อมโยงระหว่างความเสี่ยง กลยุทธ์ และเงินกองทุน 

 
 

รายการเก่ียวกับกระบวนการ ORSA รายการเก่ียวกับกระบวนการการดำเนินธุรกิจ  ผลลัพธ์ 

หมายเหตุ: ตัวอย่างข้างต้นเป็นการจำลองกระบวนการในการจัดทำ ORSA ไม่ใช่ข้อบ่งช้ีท่ีบริษัทต้องดำเนินการดังกล่าว ท้ังน้ี การพิจารณาความ 
เชื่อมโยงระหว่างความเสี่ยง กลยุทธ ์และเงินกองทุน มีความแตกต่างกันตามแนวทางการดำเนินธุรกิจ รวมถึงการตัดสินใจของผู้มีส่วนได้เสียของ 
บริษัทเป็นสำคัญ 

6.2 การบริหารความมั่นคงทางการเงินที่เชื่อมโยงกับกระบวนการบริหารสินทรัพย์และหนี้สิน (ALM) 
เพ่ือการตัดสินใจเชิงกลยุทธ์ 

การบริหารสินทรัพย์และหน้ีสิน (ALM) เป็นกระบวนการในการกำหนด ดำเนินการ ติดตาม และ 
ปรับปรุงกลยุทธ์และการตัดสินใจท่ีเก่ียวข้องกับสินทรัพย์และหน้ีสินเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ทางการเงินในการ 
กำหนดช่วงความเบี่ยงเบนที่ยอมรับได้และข้อจำกัดความเสี่ยงต่าง ๆ 

ความเสี่ยงที่ครอบคลุมในการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินแตกต่างกันไปในแต่ละบริษัท อย่างไรก็ตาม 
โดยปกติจะครอบคลุมความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง ความเสี่ยงด้านเครดิต ความเสี่ยง 
ด้านตลาด และความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน นอกจากนี้ ในการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินจะพิจารณาจาก 
การจับคู่ระยะเวลาของสินทรัพย์และหนี้สิน (duration matching of asset and liability) ของบริษัทเป็นสำคัญ 
รวมถึงประเภทของสินทรัพย์ลงทุน กลยุทธ์การลงทุน สภาพเศรษฐกิจ และความเสี่ยงของประเภทหนี้สิน 

ท้ังน้ี โดยท่ัวไปเทคนิคท่ีใช้ในการคำนวณระยะเวลาของกระแสเงินสดของสินทรัพย์และหน้ีสินคือ 
วิธีการ “Modified duration” ซึ่งมีวิธีการคำนวณดังนี้ 

Macaulay duration (years) = 
∑[𝑡∗𝐶𝐹𝑡∗𝑣

𝑡]

∑[𝐶𝐹𝑡∗𝑣
𝑡]

 

Modified duration (years) = Macaulay duration ∗ 𝑣 

โดย 𝑡 =  ปีของกระแสเงินสด 
𝑣 =  ปัจจัยการคิดลดเพ่ือสะท้อนมูลค่าเงินตามเวลา 

𝐶𝐹𝑡  =  กระแสเงินสดของสินทรัพย์หรือหน้ีสิน 



6 
 

7. กรอบระดับความเสี่ยงท่ียอมรับได้ (risk appetite framework) 
“ระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ (risk appetite)” หมายความว่า ระดับความเสี่ยงในภาพรวมที่บริษัทเต็มใจ

ยอมรับเพ่ือให้บรรลุภารกิจ วิสัยทัศน์ วัตถุประสงค์ และเป้าหมายทางธุรกิจ ซ่ึงมีความเกี่ยวข้องโดยตรงกับวัฒนธรรม
องค์กร ศักยภาพของบริษัท ความสามารถในการรับความเสี่ยง และกลยุทธ์ของบริษัท ทั้งนี้ การพิจารณาระดับความ
เสี่ยงที่ยอมรับได้สามารถท าได้ทั้งในเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณ และมักจะแสดงเป็นผลลัพธ์ของระดับความเสี่ยงที่
ยอมรับได้และ/หรือที่ยอมรับไม่ได้ 

“ดัชนีชี้วัดความเสี่ยง (key risk indicator)” หมายความว่า ตัวชี้วัดที่แสดงให้ทราบถึงสถานะหรือแนวโน้ม
ของความเสี่ยง และสามารถใช้เป็นสัญญาณเตือนภัยล่วงหน้าหากมีความเสี่ยงที่เพ่ิมข้ึนในด้านต่างๆในบริษัท บางกรณี
อาจแสดงในรูปแบบอัตราส่วนที่ส าคัญเพ่ือให้ฝ่ายบริหารของบริษัทใช้เป็นตัวชี้วัดในการติดตามความเสี่ยงที่เก่ียวข้อง 
รวมถึงโอกาสที่อาจก่อให้เกิดความเสี่ยงในอนาคต  

“ทะเบียนความเสี่ยง (risk register)” หมายความว่า ตารางที่แสดงข้อมูลความเสี่ยงที่บริษัทเผชิญอยู่     
อย่างน้อย ได้แก่ เหตุการณ์ความเสี่ยง สาเหตุของความเสี่ยง ประเภทความเสี่ยง เจ้าของความเสี่ยง ดัชนีชี้วัดความเสี่ยง 
มาตรการจัดการความเสี่ยงที่ใช้ในปัจจุบัน และมาตรการติดตามความเสี่ยง  

“ช่วงความเบี่ยงเบนที่ยอมรับได้ (risk tolerance)” หมายความว่า ระดับความเสี่ยงที่ก าหนดย่อยลงมา
จากระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ เพ่ือก าหนดกรอบในการด าเนินงานเพื่อให้ได้ผลลัพธ์ตามที่ต้องการ โดยอาจก าหนด
ย่อยลงมาตามสายธุรกิจ ประเภทความเสี่ยง สายผลิตภัณฑ์ หรือกิจกรรมหลักตามความเหมาะสม 

“ขีดจ ากัดความเสี่ยง (risk limit)” หมายความว่า เกณฑ์ที่ระบุไว้ส าหรับดัชนีชี้วัดความเสี่ยง โดยการก าหนด
ขีดจ ากัดความเสี่ยงจะช่วยให้บริษัทสามารถติดตามความเสี่ยงให้อยู่ภายในช่วงความเบี่ยงเบนที่ยอมรับได้ และระดับ
ความเสี่ยงที่ยอมรับได้ ทั้งนี้ ขีดจ ากัดความเสี่ยงสามารถก าหนดได้จากข้อมูลในอดีต กฎระเบียบข้อบังคับ และ       
การตัดสินใจของผู้เชี่ยวชาญ 

7.1 คณะกรรมการบริษัทและผู้บริหารมีหน้าที่ก าหนดทิศทางในการจัดท ากรอบระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ 
ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของกรอบการบริหารความเสี่ยง ทั้งนี้ ระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ควรสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ด้าน
กลยุทธ์ที่คณะกรรมการบริษัทก าหนด 

7.2 การจัดท ากรอบระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ต้องพิจารณาถึงเรื่องต่อไปนี้ 
1) แผนธุรกิจ และผลการทดสอบภาวะวิกฤต 
2) การระบุความเสี่ยงที่บริษัทเต็มใจยอมรับ และไม่เต็มใจยอมรับ 
3) ช่วงความเบี่ยงเบนที่ยอมรับได้ตามความเสี่ยงที่ระบุไว้ 
4) การใช้ดัชนีชี้วัดความเสี่ยงที่เกี่ยวข้อง ในการติดตามความเสี่ยงที่ส าคัญทั้งหมด 
5) การสื่อสารกรอบระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้แก่ผู้ที่เก่ียวข้องทั้งหมด เพ่ือให้เกิดความเข้าใจ

ตรงกันทั่วทั้งองค์กร 
7.3 หากกิจกรรมใดมีความเสี่ยงเกินกว่าระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ หรือเกินกว่าช่วงความเบี่ยงเบนที่

ยอมรับได้ บริษัทจะต้องเสนอการละเมิดดังกล่าวต่อคณะกรรมการบริษัทเพ่ือพิจารณาอนุมัติการด าเนินการ 
รวมถึงพิจารณาความจ าเป็นในการทบทวนระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้หรือหรือช่วงความเบี่ยงเบนที่ยอมรับได้
ของบริษัท เพื่อให้บริษัทสามารถด าเนินการที่เหมาะสมตามที่ได้รับอนุมัติต่อไป  

7.4 บริษัทควรจัดท าดัชนีชี้วัดความเสี่ยงที่สอดคล้องกับนโยบายการบริหารความเสี่ยงและกลยุทธ์ทาง
ธุรกิจ ระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ และช่วงความเบี่ยงเบนที่ยอมรับได้ของบริษัท ซึ่งมีวัตถุประสงค์ดังนี้ 



7 
 

1) ช่วยคาดการณ์เหตุการณ์ที่เป็นไปได้ในอนาคต เพ่ือให้บริษัทสามารถหลีกเลี่ยงหรือลดความเสียหาย
ที่อาจเกิดข้ึน 

2) ช่วยให้บริษัทสามารถระบุจุดอ่อนของกระบวนการการควบคุมได้ดียิ่งขึ้น 
3) ช่วยให้บริษัทสามารถติดตามความเสี่ยงหลักท่ีเผชิญอยู่ รวมถึงท าให้เกิดการสื่อสารระหว่าง

คณะกรรมการบริษัทและหน่วยงานหลักท่ีเกี่ยวข้อง 
 

8. ความเสี่ยงภัยและการระบุความเสี่ยง (risk exposure and risk identification) 
“ความเสี่ยง (risk)” หมายความว่า ความเป็นไปได้ของการเกิดความเสียหายหรือความล้มเหลวในการ

บรรลุเป้าหมายธุรกิจที่วางไว้ได้ซึ่งอาจมีสาเหตุจากเหตุการณ์ภายในหรือเหตุการณ์ภายนอก โดยบริษัทควรพิจารณา
ความเสี่ยงดังต่อไปนี้เป็นอย่างน้อย  

(ก) ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ (strategic risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากการก าหนดนโยบาย 
แผนกลยุทธ์ แผนการด าเนินงาน และการน าไปปฏิบัติอย่างไม่เหมาะสม หรือไม่สอดคล้องกับปัจจัยภายในและ
สภาพแวดล้อมภายนอกซึ่งรวมถึงการเปลี่ยนแปลงทางสังคม เทคโนโลยี และความคาดหวังของสาธารณชน 

(ข) ความเสี่ยงด้านประกันภัย (insurance risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากความผันผวน  
ของความถี่ ความรุนแรง และเวลาที่เกิดความเสียหายที่เบี่ยงเบนจากสมมติฐานที่ใช้ในการก าหนดเบี้ยประกันภัย       
การค านวณส ารองประกันภัย และการพิจารณารับประกันภัย 

(ค) ความเสี่ยงด้านตลาด (market risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของ
อัตราดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ราคาของสินทรัพย์ที่ลงทุนราคาตราสารในตลาดเงินตลาดทุน 
และราคาสินค้าโภคภัณฑ์ 

(ง) ความเสี่ยงด้านเครดิต (credit risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากคู่สัญญาไม่สามารถ
ปฏิบัติตามภาระที่ได้ตกลงไว้กับบริษัท รวมถึงโอกาสที่คู่สัญญาจะถูกปรับลดอันดับความเสี่ยงด้านเครดิต 

(จ) ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง (liquidity risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากการที่บริษัท    
ไม่สามารถช าระหนี้สินและภาระผูกพันเมื่อถึงก าหนด เนื่องจากไม่สามารถเปลี่ยนสินทรัพย์เป็นเงินสดได้ หรือ     
ไม่สามารถจัดหาเงินทุนได้เพียงพอ หรือสามารถจัดหาเงินมาช าระได้แต่ด้วยต้นทุนที่สูงเกินกว่าที่จะยอมรับได้ 

(ฉ) ความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ (operational risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยงที่จะเกิดความเสียหาย  
อันเนื่องมาจากการขาดการก ากับดูแลกิจการที่ดี ขาดธรรมาภิบาลในองค์กร หรือขาดการควบคุมที่ดีที่เก่ียวข้องกับ
กระบวนการปฏิบัติงานภายใน บุคลากร ระบบงาน ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ ความปลอดภัยของข้อมูล หรือ
เหตุการณ์ภายนอก 

(ช) ความเสี่ยงด้านชื่อเสียง (reputation risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากความเสียหายต่อ 
บริษัทอันเนื่องมาจากการเสื่อมเสียชื่อเสียงเนื่องจากลูกค้า คู่ค้า ผู้ถือหุ้น และ/หรือหน่วยงานก ากับดูแล ที่มีมุมมอง
ภาพลักษณ์ต่อบริษัทในแง่ลบ 

(ซ) ความเสี่ยงด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ (information technology risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยง
ที่อาจเกิดข้ึนจากการใช้เทคโนโลยีสารสนเทศในการด าเนินธุรกิจ ซึ่งจะมีผลกระทบต่อระบบหรือการปฏิบัติงานของ
บริษัท รวมถึงความเสี่ยงที่เกิดจากภัยคุกคามทางไซเบอร์ (cyber threat) 

(ฌ) ความเสี่ยงด้านมหันตภัย (catastrophe risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยงที่เหตุการณ์หนึ่ง หรือ
เหตุการณ์ต่อเนื่องที่มีขนาดใหญ่ ซ่ึงก่อให้เกิดการจ่ายค่าสินไหมทดแทนจริงเบี่ยงเบนไปจากค่าสินไหมทดแทนที่ได้
มีการคาดการณ์ไว้อย่างมาก 



8 
 

(ญ) ความเสี่ยงภายในกลุ่มธุรกิจ (group risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยงที่บริษัทอาจได้รับผลกระทบ
เชิงลบจากเหตุการณ์ (ท้ังที่เป็นทางการเงินและที่มิใช่ทางการเงิน) จากธุรกิจในกลุ่มเดียวกัน นอกจากนี้ยังรวมถึง
ความเสี่ยงที่เกิดจากความมั่นคงทางการเงินของกลุ่มธุรกิจทั้งหมดหรือบริษัทภายในกลุ่มธุรกิจซึ่งได้รับผลกระทบจาก
เหตุการณ์ของธุรกิจใดธุรกิจหนึ่ง ซึ่งเป็นทั้งเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นภายในกลุ่มธุรกิจเองหรือ เหตุการณ์ภายนอกท่ีกระทบ
ต่อกลุ่มธุรกิจ 

(ฎ) ความเสี่ยงที่เกิดขึ้นใหม่ (emerging risk) หมายความรวมถึง ความเสี่ยงที่อาจเกิดใหม่เป็นความสูญเสีย
ที่อาจไม่เคยปรากฏขึ้นหรือไม่เคยมีประสบการณ์มาก่อน และเป็นความเสี่ยงที่ยากต่อการประมาณการทั้งในเชิงโอกาส
การเกิดและความรุนแรงในการเกิด เนื่องจากความไม่แน่นอนและการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยแวดล้อม อาทิ การเมือง 
กฎหมาย สังคม เทคโนโลยี สภาพแวดล้อมทางกายภาพ รวมถึงการเปลี่ยนแปลงทางธรรมชาติ 

“ความเสี่ยงภัย (risk exposure)” หมายความว่า มูลค่าที่วัดจากความน่าจะเป็นในการเกิดเหตุการณ์
กับผลกระทบจากเหตุการณ์ความเสี่ยงนั้น ซึ่งการวิเคราะห์ความเสี่ยงภัยมักจะมีการจัดอันดับความเสี่ยงตาม
ความน่าจะเป็นของการเกิดความเสียหาย (likelihood) และมูลค่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้น (potential loss) 

8.1 การประเมินความสัมพันธ์ระหว่างความเสี่ยง (interdependencies of the risks) ช่วยให้บริษัท
สามารถระบุจุดแข็งและจุดอ่อนของการก ากับดูแล การด าเนินธุรกิจ และการควบคุมการปฏิบัติงาน นอกจากนี้      
ยังช่วยให้บริษัทออกแบบการทดสอบภาวะวิกฤต และการวิเคราะห์สถานการณ์ได้ดียิ่งขึ้น โดยบริษัทอาจพิจารณา
ความสัมพันธ์ภายในระหว่างประเภทความเสี่ยงได้ดังนี้ 

1) ความสัมพันธ์ระหว่างเหตุการณ์ที่รุนแรง 
2) การกระจายความเสี่ยงภายในความเสี่ยงประเภทเดียวกัน และระหว่างประเภทความเสี่ยง 
3) การประเมินความเสี่ยงจากปัจจัยภายนอก ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อบริษัทอย่างมีนัยส าคัญ 

8.2 ส าหรับความเสี่ยงบางประเภท เช่น ความเสี่ยงด้านปฏิบัติการ ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ ความเสี่ยง
ด้านชื่อเสียง หรือความเสี่ยงจากกลุ่มธุรกิจ บริษัทอาจไม่สามารถท าการประเมินความเสี่ยงในเชิงปริมาณได ้
ดังนั้น บริษัทควรจัดให้มกีารประเมินความเสี่ยงเชิงคุณภาพที่เหมาะสม และควรมีรายละเอียดอย่างเพียงพอ   
เพ่ือใช้ในการบริหารความเสี่ยงอย่างมีประสิทธิภาพ โดยพิจารณาจากรายละเอียดดังนี้ 

1) ค าอธิบายรายละเอียดของความเสี่ยง สาเหตุ และผลกระทบของความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นต่อบริษัท 
2) วิธีการประเมินความเสี่ยง และการวิเคราะห์สถานการณ์ 
3) การจัดอันดับของความเสี่ยงจากโอกาสและผลกระทบที่เกิดจากความเสี่ยง 
4) รายละเอียดของวิธีในการจัดการกับความเสี่ยงที่ส าคัญทั้งหมด ซึ่งรวมถึงแผนการด าเนินการ

ของผู้บริหารในการจัดการกับความเสี่ยงที่ไม่สามารถประเมินหรือยากต่อการประเมินเป็นเชิงปริมาณ   
8.3 บริษัทต้องมั่นใจว่าบริษัทมีการควบคุมเพ่ือบรรเทาความเสี่ยงส าคัญท่ีได้ระบุไว้อย่างเหมาะสม    

โดยบริษัทอาจก าหนดมาตรการเพื่อควบคุมและบรรเทาความเสี่ยงได้ดังนี้ 
1) ลดความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้โดยก าหนดการควบคุมภายในที่เหมาะสม 
2) โอนความเสี่ยงให้กับบุคคลภายนอก ผ่านการประกันภัยต่อหรือวิธีการอ่ืน 
3) หยุดหรือเปลี่ยนกิจกรรมที่ก่อให้เกิดความเสี่ยง ในกรณีที่ความเสี่ยงไม่สอดคล้องกับระดับความเสี่ยง

ที่ยอมรับได้ของบริษัท และไม่สามารถควบคุม จ ากัด หรือโอนความเสี่ยงได้ 
 
 
 



9 
 

9. เงินกองทุนที่ต้องด ารงไว้ (capital requirement) 
การก าหนดเงินกองทุนทางเศรษฐศาสตร์จะช่วยให้บริษัทสามารถประเมินระดับเงินกองทุนที่เหมาะสม และ

ช่วยในการตัดสินใจว่าความเสี่ยงใดที่บริษัทสามารถยอมรับได้หรือความเสี่ยงใดที่ต้องมีการถ่ายโอนความเสี่ยงออกจาก
บริษัท 

 ความแตกต่างที่ส าคัญระหว่างเงินกองทุนที่ต้องด ารงไว้ตามกฎหมายกับเงินกองทุนทางเศรษฐศาสตร์คือ 
เงินกองทุนที่ต้องด ารงไว้ตามกฎหมายจะสะท้อนถึงค่าความเสี่ยงที่ประเมินบนพื้นฐานของข้อมูลอุตสาหกรรม      
ซ่ึงก าหนดโดยส านักงาน ในขณะที่เงินกองทุนทางเศรษฐศาสตร์จะสะท้อนถึงลักษณะความเสี่ยงและค่าความเสี่ยง
ของแต่ละบริษัทเป็นการเฉพาะ 
  
10. การทดสอบภาวะวิกฤต การวิเคราะห์สถานการณ์ และการวิเคราะห์ความต่อเนื่อง (stress testing, 
scenario analysis and continuity analysis) 

“การทดสอบภาวะวิกฤต (stress testing)” หมายความว่า การวัดผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงที่  
ไม่พึงประสงค์ของปัจจัยใดปัจจัยหนึ่งหรือหลายปัจจัยรวมกัน ซ่ึงส่งผลต่อฐานะทางการเงินของบริษัท 

“การวิเคราะห์สถานการณ์ (scenario test)” หมายความว่า การวิเคราะห์สถานการณ์ที่ค านึงถึงผลกระทบ
ของสถานการณ์ที่สะท้อนถึงเหตุการณ์ในอดีต โดยน ามาวิเคราะห์ตามสภาวะในปัจจุบัน การวิเคราะห์สถานการณ์อาจ
จัดท าโดยใช้รูปแบบสถานการณ์ต่างๆที่เป็นไปได้ (range of scenarios) ซึ่งอาจระบุไว้เป็นการเฉพาะเจาะจง 
(deterministically) หรือเป็นการก าหนดสถานการณ์แบบสุ่ม (stochastically) โดยการใช้แบบจ าลองเพ่ือสร้าง
สถานการณ์ที่เป็นไปได้ เพ่ือการวิเคราะห์ผลลัพธ์ในรูปแบบการแจกแจงทางสถิติ (statistical distributions) 

10.1 การทดสอบภาวะวิกฤตเป็นส่วนหนึ่งของกรอบการบริหารความเสี่ยง ERM และ ORSA ซึ่งท าให้
เกิดความเชื่อมโยงกันระหว่างระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได้ แผนธุรกิจ และการบริหารเงินกองทุนของบริษัท 
นอกจากนี้ บริษัทควรวิเคราะห์ความสามารถในการด าเนินธุรกิจโดยพิจารณาจากทรัพยากรทางการเงินและ
ความสามารถในการด าเนินธุรกิจให้กลับสู่ภาวะปกติ และควรมีการรายงานผลการทดสอบภาวะวิกฤตต่อ
คณะกรรมการบริษัท และผู้บริหารของบริษัทเพ่ือท าการอนุมัติและก าหนดมาตรการแก้ไขสถานการณ์ภายใต้ภาวะ
วิกฤตอย่างเหมาะสม 

10.2 ในสถานการณ์ท่ีอัตราส่วนความพอเพียงของเงินกองทุนลดลงต่ ากว่าอัตราส่วนความเพียงพอของ
เงินกองทุนภายใน บริษัทต้องน าเสนอแผนการด าเนินการไว้เป็นส่วนหนึ่งของการทดสอบภาวะวิกฤต โดยมี
ข้อพิจารณาดังนี้ 

1) ให้บริษัทประเมินแผนการด าเนินการทั้งหมด รวมถึงผลกระทบทางการเงิน และท าให้มั่นใจว่า 
แผนการด าเนินการที่น าเสนอส าหรับการทดสอบภาวะวิกฤตและการคาดการณ์ทางธุรกิจมีความเหมาะสมเป็นไปได้ 

2) แผนการด าเนินการควรระบุระยะเวลาในการด าเนินการอย่างเหมาะสม และก าหนดผู้รับผิดชอบ
ที่เก่ียวข้องอย่างชัดเจน 

3) แผนการด าเนินการควรค านึงถึงเงินกองทุนทางเศรษฐศาสตร์ (ถ้ามี) การด ารงเงินกองทุนตาม
กฎหมาย และแหล่งที่มาของเงินทุน 

4) ควรมีการสื่อสาร ติดตามการด าเนินการ และรายงานต่อคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้
รับทราบ 
 
 



10 
 

11. การประเมินความม่ันคงทางการเงิน (solvency assessment) และการบริหารเงินกองทุน (capital 
management)  

“การบริหารเงินกองทุน” หมายความว่า กระบวนการที่บริษัทประเมินความสามารถของบริษัทในการ
ด าเนินธุรกิจ การบริหารความเสี่ยงและแหล่งของเงินทุนที่จ าเป็นตลอดระยะเวลาในการด าเนินธุรกิจ ซึ่งยาวนาน
กว่าระยะเวลาที่ใช้ในการค านวณเงินกองทุนที่ต้องด ารงไว้ตามกฎหมาย 

11.1 บริษัทต้องมั่นใจว่าการแบ่งประเภทเงินกองทุนที่สามารถน ามาใช้ได้และการประเมินเงินกองทุนที่
สามารถน ามาใช้ได้มีความเหมาะสมและเพียงพอต่อเงินกองทุนทางเศรษฐศาสตร์ (ถ้ามี) และเงินกองทุนที่ต้องด ารง
ไว้ตามกฎหมาย ทั้งนี้ ในกรณีที่มีความจ าเป็นต้องการเพ่ิมเงินกองทุนเร่งด่วน บริษัทต้องสามารถแสดงหลักฐานต่อ
ส านักงานว่าบริษัทมีกลไกควบคุมเพ่ือให้การด าเนินการดังกล่าวสามารถปฏิบัติได้จริง 

11.2 ในกรณทีี่บริษัทมีผลการด าเนินงานขาดทุน บริษัทอาจต้องเพ่ิมทุนเพ่ือให้มีสามารถด าเนินธุรกิจ
ต่อไปได้โดยมีเงินกองทุนเพียงพอตามที่กฎหมายก าหนดไว้และรักษาไว้ซึ่งกลยุทธ์ทางธุรกิจ อย่างไรก็ดี บริษัท    
ไม่ควรสันนิษฐานว่า จะสามารถหาเงินกองทุนพร้อมใช้ได้เมื่อถึงเวลาที่จ าเป็น ดังนั้น บริษัทจึงต้องมีการวางแผน 
การเข้าถึงแหล่งเงินทุนไว้ล่วงหน้าไว้เป็นส่วนหนึ่งของการบริหารเงินกองทุน 

11.3 ในกรณีที่บริษัทเป็นสมาชิกของกลุ่มธุรกิจ บริษัทต้องพิจารณาลักษณะเฉพาะและข้อจ ากัดต่างๆ
ของความเป็นสมาชิกในกลุ่มธุรกิจนั้นในการประเมินความมั่นคงทางการเงินและความเพียงพอของเงินกองทุน 
เช่น การทดแทนถ่ายโอนของเงินกองทุน (fungibility) เป็นต้น นอกจากนี้ บริษัทต้องวิเคราะห์การสนับสนุน   
ทางการเงินจากกลุ่มธุรกิจ และความสามารถในการน าเงินกองทุนมาใช้ในสถานการณ์ที่ไม่พึงประสงค์ 

ทั้งนี้ กลุ่มธุรกิจ หมายความว่า บริษัททีเ่ข้าข่ายเงื่อนไขข้อใดข้อหนึ่งดังต่อไปนี้ 
ก) บริษัทมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ซึ่งอาจเป็นบริษัทประกันภัยหรือไม่เป็นบริษัทประกันภัยในประเทศไทย 

หรือต่างประเทศ 
ข) บริษัทเป็นเจ้าของนิติบุคคลอ่ืนซึ่งอาจเกี่ยวข้องหรือไม่เก่ียวข้องกับธุรกิจประกันภัย และอาจมี

ถิ่นฐานอยู่ในประเทศไทยหรือต่างประเทศ 
 
12. การประเมินความถูกต้องของกรอบการบริหารความเสี่ยง (assessment on the accuracy of ORSA 
and ERM framework) 

บริษัทต้องประเมินความถูกต้องของกรอบ ORSA และ ERM และจัดท าเอกสารที่มีรายละเอียดของเหตุผล 
ที่มา การค านวณ และแผนการด าเนินการ อันเป็นผลจากการประเมินกรอบการด าเนินงานเทียบกับประสบการณ์จริง 
ทั้งนี้ การประเมินความถูกต้องของกรอบการบริหารความเสี่ยงควรพิจารณารายละเอียดดังนี้ 

1) การเปรียบเทียบประสบการณ์จริง (รวมถึงการก าหนดความเพียงพอของเงินกองทุน) กับการประมาณการ
ในปีที่ผ่านมา 

2) ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับความเหมาะสมของสมมติฐานที่ใช้ในการประมาณการในปัจจุบันโดยพิจารณาจาก
ประสบการณ์ที่เกิดขึ้นในอดีต 

3) ข้อคิดเห็นเกี่ยวกับการด าเนินการในระยะเวลาที่ผ่านมาเทียบกับข้อเสนอแนะที่ระบุอยู่ในรายงาน ORSA 
ครั้งก่อน 

4) บทสรุปของผลการตรวจสอบภายในและภายนอกจากผู้ตรวจสอบอิสระเกี่ยวกับรายงาน ORSA (ถ้ามี)  
5) การวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นในกระบวนการ ORSA ระหว่างปี และการวิเคราะห์

ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว 
6) ข้อจ ากัดและความน่าเชื่อถือของกรอบ ORSA และ ERM 


	ประกาศ
	เอกสารแนบประกาศ
	ประกาศ คปภ. ERM ORSA บริษัทประกันชีวิต ฉบับประมวล
	เอกสารแนบประกาศ คปภ. ERM ORSA บริษัทประกันชีวิต
	เอกสารแนบประกาศ คปภ. ERM ORSA ประกันชีวิต พ.ศ. 2562






